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Tak se nám další rok překu-
lil a jsme zase na začátku. 
Přeji všem hodně zdraví, 
spokojenosti a  úspěchů 
v roce 2025! Tento rok je 
pro Sever jubilejním, v lis-
topadu oslaví městská část 
už třicáté páté narozeniny. 
Bez ohledu na věk ale zů-
stáváme pořád stejným 

dítětem jako v době zrodu v listopadu 1990. 
Pořád jsme jen organizační složkou města tak, 
jak to dostaly do vínku Statutem města Brna 
všechny městské části. Co naplat, budeme se 
dál snažit v rámci svého menšího vzrůstu do-
sáhnout co nejvýš. A výzvy nás čekají. Předpo-
kládám, že nám bude začátkem roku městem 
povoleno založit vlastní příspěvkovou organi-
zaci na správu a údržbu Severu, která by měla 
na jaře převzít pokos v Černých Polích. A když 
se vše povede, tak budeme postupně její čin-
nost rozšiřovat i na další území Severu. Věříme, 
že bude fungovat stejně dobře jako Kulturní 
středisko Omega, které je už odnepaměti pří-
spěvkovou organizací městské části a na které 
se můžeme ve všem spolehnout. V průběhu 
roku máme nespočet kulturních a sportovních 
akcí, které jsou KS Omega vždy perfektně za-
jištěné. První z nich, na které se s vámi rádi 
potkáváme, je jako už tradičně novoroční pří-
pitek s hudbou a tancem na Musilce. Hlavní 
akcí roku 2025 pak bude jubilejní třicátý Den 
radnice v červnu. A když jsme u oslav, tak velké 
výročí sto let trvání čeká jednu z nejmalebněj-
ších částí Severu bývalou dělnickou kolonii 
Divišovu čtvrť. 

Jsme tedy zase na startovní čáře. Uvidíme, 
co nám nastávající rok přinese. Je otázkou, 
zda jsme na všechno připraveni. Doufejme, že 
pokud ne úplně na vše, tak alespoň na většinu 
z toho, co nás v následujících měsících čeká. 
Přeji všem, ať v součtu převažuje v roce 2025 
to pozitivní a dobré. 

JUBILEJNÍ 35
Martin Maleček, starosta

VEDENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-SEVER VÁS ZVE NA HOVORY S OBČANY  
Nadcházející Hovory s občany se budou konat v úterý 14. ledna od 18 hodin v salonku restaurace Na Musilce, Musilova 2, Brno-Husovice.

Mezi tématy budou úklid, zimní údržba, dopravní situace nebo rekonstrukce parku Marie Restituty.
Další Hovory jsou naplánovány na 18. února od 17.30 hodin do přísálí Kulturního domu Soběšice, Zeiberlichova 48, Brno.

VYZNAMENÁNÍ A PAMĚTNÍ 
DESKA PRO HUSOVICKÉHO
RODÁKA, PILOTA RAF
JOSEFA KEPRTA

Dne 28. října 2024 byl prezidentem České republiky Petrem Pav-
lem vyznamenán Medailí za hrdinství v boji in memoriam pilot 
RAF plukovník Josef Keprt, DFC, rodák z Husovic. Ke 115. výročí 
narození se připravuje odhalení pamětní desky na jeho dlouho-
letém bydlišti v Černých Polích. 

Více na straně 22

Jarmila Janíčková, dcera Josefa Keprta, 
Brigita Petrášová, Sdružení Kořeny

Více na stranách 10 a 11
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Před nedávnem 
jsem na  tomto 
místě zmiňoval 
otázku způsobu 
třídění odpadů. 
Velká část lidí má 
vůli třídit odpad, 
což je dobře. Ale 
mnohdy se za-

mýšlíme nad tím, jak vypadají mnohá 
místa na ulicích, kde stojí hradby ne-
vzhledných kontejnerů, které se po-
stupně zvětšují přidáváním dalších 
nádob. Nemluvě o tom, jak to vypadá, 
když jsou kontejnery přeplněné nebo 
rozházené. Na mnoha místech zne-
snadňují tyto kontejnery průchod 
na chodnících. Možným řešením jsou 
podzemní kontejnery. Když odhléd-
neme od finanční náročnosti jejich 
budování, tak hlavním limitem jejich 
rozšíření je nemožnost vybudovat je 
všude tam, kde vedou pod povrchem 
technické sítě. Což je v  oblastech 
s tradiční uliční zástavbou prakticky 
všude. Ani snaha o zakrytí kontejne-
rových stání různými konstrukcemi 
a přístřešky není mnohdy zcela ide-
ální a kde jsou technické sítě, tam ne-
jdou zabudovat ani tyto konstrukce. 
Pokud by mělo být možné nadzemní 
stanoviště na separovaný odpad re-
dukovat, je potřeba, aby lidé separo-
vali v rámci svých nemovitostí. Už 
několik let je možné požádat u svo-
zové firmy SAKO o popelnice na pa-
pír velikosti 240 litrů nebo 120 litrů. 
Pokud by byly oblasti, kde se rozšíří 
tyto popelnice, což jsou zejména od-
padkárny velkých bytových domů, 
pak by bylo možné zde volně na uli-
cích stojící kontejnery eliminovat. 
Budeme se tím v nastávajícím roce 
detailněji zabývat. Pokud by šlo ně-
kde zlepšit průchodnost frekven-
tovaného chodníku, získat několik 
parkovacích míst navíc a  zlepšit 
i pohledově veřejný prostor, přičemž 
by měli obyvatelé okolí možnost tří-
dit v rámci svých nemovitostí, pak by 
určitě stálo za zvážení, zda některá 
stávající stanoviště nezrušit.   

DEBATY
O TŘÍDĚNÍ

Martin Maleček, starosta (Hnutí SOL)

Každý druhý 
den řeším stíž-
nosti některých 
z  vás na  svoje 
sousedy. Je mi 
líto, ale není 
v  mých silách, 
abych vám mohl 
vždy pomoci. Na-

vrhuji, abyste nejdřív zkusili svého 
souseda pokud možno v klidu kontak-
tovat, naznačit mu, co se vám nelíbí 
a ideálně se dohodnout na rozumném 
kompromisu. Někdy si třeba ani ne- 
uvědomuje, že jeho chování ruší 
ostatní, vždyť každý máme v tomhle 
ohledu jiné měřítko posuzování. Jest-
liže však domluva nepřichází v úvahu 
či je soused vůči vaší snaze dohodnout 
se pasivní, nebo dokonce intenzitu 
svého rušivého jednání ještě zvyšuje, 
nezbývá nic jiného než postupovat ji-
ným způsobem. Můžete se domáhat 
odstranění závadného chování po-
mocí příslušného veřejného orgánu, 
městské nebo státní policie. To se týká 
zejména rušení nočního klidu. Při opa-
kovaném rušení se na mě můžete ob-
rátit, ale bylo by dobré zároveň donést 
písemnou stížnost ideálně s podpisy 
více sousedů. Na základě toho pak 
můžeme nájemníka vyzvat k nápravě 
a v krajním případě mu vypovědět ná-
jemní smlouvu. Dalším řešením pro-
blému s nadměrným hlukem během 
noci a brzkého rána je podání návrhu 
na  zahájení přestupkového řízení. 
Ale toto jsou krajní řešení. Byl bych 
rád, aby se mezi novoročními před-
sevzetími objevovala i tolerance vůči 
sousedům a nedělání si vzájemných 
naschválů. I když se mnohdy zdá, že 
jediným způsobem, jak sousedovi dát 
na vědomí, že vás nadmíru obtěžuje, 
je opakování jeho vlastního chování, 
míjí se často takové řešení účinkem, 
a proto je lepší si zachovat chladnou 
hlavu a celou situaci řešit s rozumem. 
Sousedé si často rušení neuvědomují 
a slušné upozornění má větší šanci 
na úspěch než třeba tlučení smetá-
kem do stropu.

NOVOROČNÍ 
PŘEDSEVZETÍ

Martin Cibula, místostarosta (Hnutí SOL)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

POZVÁNKY na akce
Jaké akce jsou pro vás
v nejbližší době nachystány?

Výstava „Humor bez legrace“
ve vile Löw-Beer – str. 19do 29. 6.

Lednové přednášky a další akce ve Family a Senior 
Pointu na Okružní 21 – str. 21 

Vernisáž výstavy fotografií
Jana Kameníka „Lesní království
2005–2025“
ve Společenském centru
Brno-sever – str. 20

9. 1.

Hovory s občany 
v Husovicích – str. 114. 1.

Zvířátkový karneval
na Musilce – str. 2218. 1. 

Večer pro manžele a partnery
ve Společenském centru Brno-sever 
– str. 5

6. 2.

Beseda u cimbálu Slováckého 
krúžku v Brně
na Musilce – str. 21

15. 1. 

Další veřejné zasedání 
Zastupitelstva MČ Brno-sever 

se uskuteční 
ve středu 5. března od 15 hodin 

v sále Společenského centra Brno-sever, 
Okružní 21.

Online videopřenos sledujte na
www.sever.brno.cz 

Novoroční přípitek se seniory
na Musilce – str. 1 a 2216. 1.

Divadelní inscenace „Benteha / 
Бентега“
v Káznici na Bratislavské – str. 20

24.
a 25. 1. 

Hovory s občany 
v Soběšicích – str. 118. 2.
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Vážení občané, 
předem bych vám 
všem chtěl popřát 
hodně zdraví, úspě-
chů a  splněných 
přání v novém roce 
a doufám, že svátky 
vánoční jste prožili 
v kruhu rodinném.

V předvánoční čas se jako každoročně 
rozsvěcovaly vánoční stromy ve všech čtvr-
tích naší městské části, v Husovicích si mě 
mezi sebe vzaly paní učitelky a paní ředi-
telka z MŠ Jugoslávská, které to se svými 
dětmi na podiu po čertech dobře rozjely 
a jejich představení sklidilo velký úspěch. 

Dovolím si zmínit i tři před koncem roku 
dokončené realizace. Polyfunkční učebna 
na základní škole Vranovská bude sloužit 
žákům ve vnitrobloku této školy k ven-
kovní výuce. Došlo zde zčásti k  opláš-
tění budovy, novým rozvodům elektřiny, 
výstavbě pergoly a položení nové dlažby. 
Rekonstrukce střechy na  Cacovické se 
také podařila a stará krytina byla stržena 
a nahrazena novou. Opraveny byly i ob-
vodové zdi včetně sloupků. Na této škole 
se do budoucna rovněž počítá s venkovní 
učebnou, kterou by žáci mohli využívat 
za příznivého počasí. Poslední a největší 
realizací byla rekonstrukce střechy na ZŠ 
Janouškova, která se předávala 16. pro-
since. Tímto bych chtěl poděkovat všem 
kolegyním a kolegům, z odboru dopravy, 
rozvoje, investic a majetku za celoroční 
práci.

Ještě jednou hodně zdaru do nového 
roku nám všem.

ČERTOVSKY DOBRÉ 
ROZSVĚCOVÁNÍ 
STROMKŮ 

David Jedlinský, radní (Hnutí SOL)Jako místosta-
rosta pro dopravu 
dostávám od  ob-
čanů týdně velkou 
spoustu podnětů. 
Většina z  nich se 
týká osobní auto-
mobilové dopravy. 
A není se čemu divit. 

Počet aut v Brně za posledních 10 let stoupl 
o 35 %. Celkem se zde o prostor na veřejných 
komunikacích a parkovací místa musí „po-
prat“ o téměř 60 tisíc vozidel více než dekádu 
zpátky. Takto prudký nárůst se logicky neo-
bejde bez negativních dopadů na všechny 
účastníky provozu. Jako samospráva na to 
musíme reagovat, a tak se většina naší ener-
gie věnované dopravě točí právě okolo aut. 
V žádném případě ale nesmíme opomíjet 
jiné způsoby přepravy. Tím nejzákladnějším 
je samozřejmě ta pěší. I chodci ale potře-
bují kvalitní infrastrukturu. Ne všude jsou 
však chodníky a stezky v takovém stavu, 
s jakým bychom mohli být spokojeni. Tento 
dluh vůči veřejnosti si jako radnice dobře 
uvědomujeme a snažíme se jej napravovat. 
Na opravy chodníků při místních komuni-
kacích máme jako městská část pouze ome-
zený vliv. Správcem jsou zde totiž Brněnské 
komunikace. Vždy, když má na Brně-severu 
dojít k výkopovým pracím například kvůli 
rekonstrukci inženýrských sítí, se ale ak-
tivně zasazujeme o to, aby namísto pouhého 
uvedení chodníku do původního stavu došlo 
i k rekonstrukci. V uplynulém roce se toto 
týkalo například úseku Jugoslávské mezi 
Zemědělskou a  Provazníkovou, Lozíbek, 
M. Majerové a dalších míst. Přímo z naší 
úrovně můžeme opravovat stezky a chod-
níky v  kategorii účelových komunikací. 
V poslední době jsme takto opravili chodník 
u Dusíkovy, přístup k bistru na Jurkovičově 
nebo stezku do Písečníku. Síť chodníků je 
velmi hustá a uvést je všechny do odpoví-
dajícího stavu je závazek na mnoho let. To, 
že se jedná o jednu z priorit, na kterou se 
chceme více zaměřit, odráží i skutečnost, že 
v rámci rozpočtu na rok 2025 jsme na opravy 
účelových komunikací oproti minulým le-
tům vyčlenili dvojnásobný objem finanč-
ních prostředků. Věřím, že to brzy půjde 
ve veřejném prostotu dobře vidět.

NA CHODCE
NEZAPOMÍNÁME!

Martin Basel, místostarosta (ODS)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

Od  1. ledna jsou 
účinné nové zřizo-
vací listiny našich 
škol a KS Omega. 
Nahradily doku-
menty z roku 2001, 
tedy z  doby před 
platností stáva-
jícího školského 

zákona. Původní listiny byly doplněny 
o řadu dodatků, například u ZŠ Mer-
hautova o celkem 15. Tato „zřizovačka“ 
včetně všech příloh měla 31 stran, za-
tímco nová se i se seznamem svěře-
ného majetku vejde na 7. 

Listiny jsme doplnili také o  nové 
„Zásady vztahu orgánů MČ Brno-sever 
k  příspěvkovým organizacím“. „Zá-
sady“ shrnují dosavadní používaná pra-
vidla v oblastech kompetencí, rozpočtu, 
hospodaření s  majetkem, veřejných 
zakázek a finanční kontroly a upravují 
je dle platných legislativních předpisů. 
Tímto dáváme do pořádku a zjednodu-
šujeme nejzásadnější dokumenty pro 
existenci škol (a KS Omega) a zároveň 
dáváme na jedno místo pravidla, která 
dříve existovala v různých dílčích po-
kynech. Snažíme se tak být čitelným 
zřizovatelem. 

Kromě toho se v „Zásadách“ nachází 
také kritéria hodnocení ředitelky/ředi-
tele školy. Tato kritéria hodnotí výkony 
v sedmi oblastech: Koncepce a rozvoj 
školy, Spolupráce a komunikace, Klima 
školy, Personální vedení, Kvalitní vý-
uka, Podpora žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami a žáků nadaných 
a Management školy. Tento seznam 
hodnocených oblastí trochu obrací na-
ruby výše uvedené. Pouze oblast „Ma-
nagement školy“ hodnotí, zda ředitel/
ka plní řádně a včas své povinnosti vy-
plývající z legislativy, zda škola hospo-
dárně nakládá se svěřeným majetkem 
a zda ředitel/ka školy správně využívá 
státní rozpočet a další financování. 

Management je důležitý. Na kvalitu 
ale odkazuje zejména těch dalších šest 
oblastí hodnocení. A to bychom měli 
chtít především: Aby školy byly bez-
pečným a otevřeným prostředím sti-
mulující děti k učení, zvědavosti, ale 
i k hodnotovému růstu.

KVALITNÍ ŠKOLA
Martin Glogar, místostarosta (KDU-ČSL)
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INFORMACE Z ÚŘADU

HOVORY V ČERNÝCH POLÍCH O MALÝCH ZMĚNÁCH V MHD 
I VELKÝCH V ÚDRŽBĚ ZELENĚ

Poslední Hovory s občany roku 2024 
se konaly 10. prosince v Černých Po-
lích. V Kinokavárně na náměstí SNP 
bylo veřejnosti opět k dispozici kom-
pletní vedení městské části, tedy 
starosta Martin Maleček a místosta-
rostové Martin Cibula, Martin Basel 
a Martin Glogar.

Starosta úvodem upozornil na nad-
cházející změny v organizaci měst-
ské hromadné dopravy, které v době 
vydání tohoto čísla Severníku už při-
bližně dva týdny platí. Na Tomkovo 
náměstí se totiž po dokončení všech 
omezení souvisejících se stavbou vel-
kého městského okruhu vrátily také 
trolejbusy. Obnoven zde byl ale pouze 
provoz linky 25 směr Vinohrady, za-
tímco linka 26 nadále obsluhuje Šte-
fánikovu čtvrť. Naopak na Vinohrady 
přestaly zajíždět autobusy linky 57, 
které zde sloužily jako náhradní do-
prava. Další větší dopravní omezení 
by mělo městskou část čekat až v sou-
vislosti s rekonstrukcí velkého vodo-
vodu v oblasti křížení ulic Sládkova 
a Porgesova s Merhautovou, která má 
být zahájena na konci roku 2025, pří-
padně začátkem roku 2026. Výkopové 
práce budou probíhat v  části ulice 
Sládkova a dále k mostu přes areál 
prodejny zahradní techniky. Stavba 
má trvat dvanáct měsíců, z toho dva 
měsíce nebude možný průjezd z Por-
gesovy na Merhautovu. Zvažuje se, 
jestli po dobu tohoto omezení nezjed-
nosměrnit Fügnerovu, aby nemohla 
být využívána jako objízdná trasa 
pro tranzitní dopravu. Dále se sta-
rosta krátce věnoval zimní údržbě, 
úklidu listí a údržbě zeleně. U nové 
smlouvy na zimní údržbu je namísto 
objednávky a platby jednotlivých zá-
sahů hrazen paušál za celosezonní 
pohotovost. První zásah v tomto re-
žimu proběhl po sněžení 6. prosince 
a podle informací a ohlasů byl uspoko-
jivý. Zlepšení bylo zaznamenáno také 
při úklidu listí, který má na starosti 
nová firma. Co se týče údržby zeleně 
v Černých Polích, stávající realizátor 
vypověděl smlouvu a od jara by zde 
tuto činnost měla vykonávat nová pří-

Martin Ingr, redaktor

BLAHOPŘEJEME 
JUBILANTŮM
V lednu se dožívají významných 
životních jubileí tito naši spoluob-
čané:
Emilie Líčeníková � 99
Cyril Boleslav � 93
Milena Flodrová � 90
Zdeněk Macků � 90
Karel Ryšavý � 90
Jitka Seitlová � 90
Vilemina Ťápalová � 90
Jana Veselá � 85
Zdeněk Vopat � 85
Srdečně blahopřejeme!

spěvková organizace městské části. 
Závěrem starosta zmínil dokončení 
rekonstrukce Krkoškovy ulice s tím, 
že vysázenou zeleň má ve správě Ve-
řejná zeleň města Brna. To zahrnuje 
i „totemy“ na popínavé rostliny, nad 
kterými se někteří pozastavovali. Ko-
vové konstrukce pro tento účel byly 
součástí veřejně projednávaného 
projektu, ve výsledku je ale nahradily 
kůly z údajně odolnějšího akátového 
dřeva. Součástí projektu jako tehdejší 
podmínka schválení Policií ČR byla 
i rovněž diskutovaná parkovací místa 
na couvání.

Místostarosta pro oblasti dopravy 
a  sociálních věcí jen krátce připo-
mněl, že město Brno zvyšuje od ledna 
základní roční sazbu za rezidentní 
parkování na 800 korun a také novou 
službu městské části Senior taxi. Ta 
je určena pro osoby od 70 let pro cesty 
k lékaři či zpět s cenou 50 Kč za cestu. 

Místostarosta pro školství a životní 
prostředí Martin Glogar informoval 
o  brzkém dokončení rekonstrukce 
střechy školy na Janouškově a roz-
vinul některá starostou nadnesená 
témata. Nová firma na úklid byla při 
sběru listí na některá místa i opako-
vaně vrácena, aby byl proveden řádně 
a  bylo patrné zlepšení oproti dří-
vějšku. Při prvním zásahu podle nové 
smlouvy o zimní údržbě nebyly zazna-
menány nějaké výraznější problémy. 
Výjimkou byla ulice Erbenova, kde 
došlo k dopravní nehodě, která potom 
situaci dále komplikovala. Vzhledem 
k tomu, že s údržbou zeleně v Čer-
ných Polích panovala nespokojenost, 
firma výpovědí smlouvy pouze přede-
šla městskou část. Do dubna, kdy má 

údržbu převzít nová příspěvková or-
ganizace, ji bude zajištovat náhradní 
zhotovitel. Nový model by měl poté 
výrazně zvýšit operativnost při plnění 
požadavků městské části, a pokud se 
osvědčí, počítá se s jeho rozšířením 
do dalších lokalit i na další činnosti. 

Z publika zazněly třeba požadavky 
na poskytnutí písku pro svépomocný 
zimní posyp nebo na zřízení výstupní 
i nástupní zastávky ve smyčce trolej-
busu Kohoutova. V prvním případě 
už byly nádoby s pískem umístěny 
na Janouškově 13 a u školy. Několik 
má městská část v zásobě pro případ 
větší poptávky z  dalších míst, aby 
nebyly do veřejného prostoru insta-
lovány zbytečně. Zvážena bude i mož-
nost poskytování pytlů s pískem pro 
jednotlivé domy. Ohledně zastávky 
na Kohoutově bude dotázán dopravní 
podnik, je ale pravděpodobné, že to 
nedovolují podmínky v místě.
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V roce 2025 vás opět čekají workshopy, na kterých se bu-
deme věnovat rodině a komunikaci. Brno-sever se i letos 
zapojí do Národního týdne manželství, tentokrát s podti-
tulem „Anatomie lásky“. Sejdeme se opět na Večeru pro 
manžele a partnery s Mgr. Honzou Špilarem, který nás 
provede úskalími partnerských vztahů, hudební kulisu 
obstará pan Milan Kašuba. Veškeré informace k této akci 
najdete na přiloženém plakátku. Vzhledem k tomu, že je 
stále z vaší strany zájem, navážeme i dalším workshopem 
Nenásilné komunikace, a podíváme se na to, jak lépe zvlá-
dat některé situace v osobním i pracovním životě. 

Další milou tradicí budou Společné gratulace našim se-
niorům ve věku 75 a 80–84 let. Těšíme se na to, že se něko-
likrát v roce potkáme na společném posezení, k poslechu 
i tanci zahraje živá hudba. Vše o dění v naší městské části 
a akcích (nejen) radnice najdete na našich webových 
stránkách: www.sever.brno.cz/kalendar-akci.

Jsme velmi rádi za vaše podněty a připomínky k pořá-
daným akcím. 

Do nového roku 2025 vám přejeme spoustu zdraví a pří-
jemných chvil. Po celý rok jsme tu pro vás ve chvílích 
radostných, i těch těžkých, neváhejte se na nás obrátit!

Andrea Křístková, vedoucí oddělení školství, 
kultury a rodinné politiky ÚMČ Brno-sever

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT 
SPOLU S NÁMI V ROCE 2025?

Nejlepší způsob, jak se rozloučit s vánočním stromkem, je od-
nést jej na nejbližší sběrné středisko odpadu. Menší stromky 
je možné položit v předvečer či v den svozu k černé popel-
nici. V obou případech je žádoucí stromek zbavit všech ozdob 
a zejména háčků. Vánoční dřeviny svezené od černých ná-
dob budou energeticky využity, zatímco stromky odevzdané 
na sběrné středisko jsou odváženy do kompostárny.

Nejlepší pro životní prostředí je odnést stromek na sběrné stře-
disko, kde jej zdarma převezmou. Stromek následně poputuje 
do kompostárny a obohatí směs pro přípravu kvalitního kom-
postu. Další možností je odložit odstrojený vánoční stromek 
vedle černé popelnice. Stromek pak bude odvezen společně 
s komunálním odpadem v rámci standardního svozu odpadu 
a přispěje k výrobě tepelné či elektrické energie pro Brno. 

K stromkům, které neskončí na sběrném dvoře, ještě jedno 
malé upozornění. Nepatří k bioodpadu, k podzemním kontej-
nerům ani k nádobám na tříděný odpad. Vozy, které svážejí 
tříděný odpad, míří do areálu třídicí linky, takže popelářům 
by se při práci spíš pletly. 

STROMEK ODNESTE 
NA SBĚRNÉ STŘEDISKO, 
MALÝ MŮŽETE ODLOŽIT 
K ČERNÉ POPELNICI SAKO Brno
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DOPLŇOVACÍ VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU ČR
Ve dnech 17. a 18. ledna 2025 proběh-
nou ve volebním obvodu č. 60 – Brno-
-město, do něhož patří i městská část 
Brno-sever, doplňovací volby do Se-
nátu Parlamentu České republiky.

V pátek 17. ledna 2025 se bude hla-
sovat v době od 14 do 22 hodin.

V sobotu 18. ledna 2025 se bude hla-
sovat v době od 8 do 14 hodin.

Do Senátu má právo volit státní ob-
čan ČR, který alespoň druhý den voleb 
dosáhl věku 18 let a má trvalé bydliště 
ve volebním obvodu, ve kterém byly 
tyto volby vyhlášeny. Ve druhém kole 
voleb do Senátu může volit i občan, 
který alespoň druhý den konání dru-
hého kola voleb dosáhl věku nejméně 
18 let.

Volič prokáže svou totožnost a státní 
občanství ČR platným občanským 
průkazem nebo platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pa-
sem ČR anebo cestovním průkazem.

Voliči, který neprokáže svou totož-
nost a státní občanství České repub-
liky, nebude hlasování umožněno.

Hlasovací lístky obdrží každý volič 
nejpozději 3 dny před konáním voleb. 
V případě, že dojde k poškození nebo 
ztrátě hlasovacího lístku, může volič 
ve volební místnosti požádat o jiný 
hlasovací lístek.

HLASOVÁNÍ NA VOLIČSKÝ PRŮKAZ
Volič, který nebude moci volit ve vo-

lebním okrsku, v jehož stálém seznamu 
je zapsán, má možnost požádat obecní 
úřad o vydání voličského průkazu.

Tento voličský průkaz opravňuje 
voliče hlasovat ve kterémkoliv voleb-
ním okrsku spadajícím do volebního 
obvodu č. 60, kde jsou volby vyhlášeny 
a v jehož územním obvodu je volič při-
hlášen k trvalému pobytu.

Volič může požádat o vydání volič-
ského průkazu od okamžiku vyhlá-
šení voleb do  Senátu Parlamentu 
České republiky:
■ �žádostí v listinné podobě opatřenou 

úředně ověřeným podpisem voliče; 
ověřený podpis žadatele zákon vy-
žaduje proto, aby byl volič, který 
o vydání voličského průkazu žádá, 
chráněn před zneužitím tohoto in-
stitutu. Pro žádost o vydání volič-

ského průkazu v listinné podobě 
není žádný předepsaný formulář.
Ověření podpisu u správních úřadů 

je osvobozeno od správního poplatku 
jako úkon pro účely využití volebního 
práva. 
■ �žádostí v  elektronické podobě 

zaslané prostřednictvím datové 
schránky;
Žádost shora uvedenými způsoby 

musí být ÚMČ Brno-sever, Bratislav-
ská 70, 601  47 Brno doručena nej-
později 7 dnů přede dnem voleb, tj. 
do 10. ledna 2025.
■ �osobně; v tomto případě není pí-

semná žádost vyžadována.
O vydání voličského průkazu osob-

ním podáním lze požádat do  oka-
mžiku uzavření stálého seznamu 
voličů, tj. do 15. ledna 2025 do 16 hodin.

Obecní úřad voličský průkaz nej-
dříve 15 dnů přede dnem voleb, tj. 
2. ledna 2025, předá osobně voliči 
nebo osobě, která se prokáže plnou 
mocí s ověřeným podpisem voliče žá-
dajícího o vydání voličského průkazu, 
anebo jej voliči zašle na jím uvedenou 
adresu.

Volič může požádat ze závažných, 
zejména zdravotních důvodů obecní 
úřad a ve dnech voleb okrskovou vo-
lební komisi o hlasování mimo vo-
lební místnost do přenosné volební 
schránky. 

V případě, že v prvním kole voleb 
do Senátu nebude žádný z kandidátů 
zvolen, proběhne druhé kolo voleb 
v těchto dnech:

V pátek 24. ledna 2025 se bude hla-
sovat v době od 14 do 22 hodin.

V sobotu 25. ledna 2025 se bude hla-
sovat v době od 8 do 14 hodin.

Hlasovací lístky pro případné druhé 
kolo voleb do Senátu Parlamentu ČR 
nebudou dodávány do  domovních 
schránek, volič je obdrží ve volební 
místnosti.

INFORMACE O POČTU A SÍDLECH 
VOLEBNÍCH OKRSKŮ 
Sídla volebních okrsků v MČ Brno-
-sever:
Změny volebních místností!
Okrsky č. 20001 a 20002 jsou umís-
těny do Arnoldovy vily, Drobného 26.

Okrsek č. 20003 je umístěn do ZŠ Ze-
mědělská 29.
Okrsek č. 20004 je umístěn do ZŠ Ju-
goslávská 126. 

Arnoldova vila, Drobného 26 
Vstup do Arnoldovy vily je možný 
z ulic Drobného, Černopolní a Scho-
dová (tento vstup je bezbariérový).
Okrsek 20001: Drobného 40 do konce 
sudá, Erbenova, Fišova 21–27 lichá, 
Fišova 24–38 sudá
Okrsek 20002: Ant. Slavíka lichá, 
Černopolní 33 do konce lichá, Drob-
ného 12–38 sudá, Fišova 2–22 sudá, 
Fišova 1–19 lichá, Helfertova 1–9 li-
chá, Martinkova, Schodová

ZŠ Merhautova 37
Okrsek 20005: Hoblíkova 16–26 sudá, 
Kladivova sudá, Merhautova 1–13 
lichá, Ryšánkova 1–9 lichá, Slepá 
23–29 sudá i lichá
Okrsek 20006: Černopolní 1–8 sudá 
i lichá, Durďákova 2–4 sudá, Fran-
couzská 7–101 lichá, Jugoslávská 
5–19 lichá, Jugoslávská 4–6 sudá, 
Merhautova 2–46 sudá, Přadlácká 
18, Slepá 14–22 sudá i lichá
Okrsek 20007: Helfertova 21–33 li-
chá, Helfertova 14–34 sudá, Hoblí-
kova 11–39 lichá, Hoblíkova 28–34 
sudá, Jugoslávská 21–45 lichá, Ju-
goslávská 18–36 sudá, Lesnická l–11 
lichá, Ryšánkova 2–10 sudá, Slepá 
36–48 sudá, Žampachova
Okrsek 20008: Antonína Slavíka 
sudá, Černopolní 9, Černopolní 10–
34 sudá, Drobného 2–10 sudá, Dur-
ďákova 1–35 lichá, Durďákova 6–48 
sudá, Helfertova 4–12 sudá, Helfer-
tova 11–19 lichá, Hoblíkova 1–9 lichá, 
Hoblíkova 2–14 sudá, Kunzova, nám. 
28. října 13–19, Slepá 31–37 lichá, 
Traubova sudá

ZŠ Vranovská 17
Okrsek 20009: Bratislavská 65 
do  konce lichá, Bratislavská 68 
do konce sudá, Cejl 71–105 lichá, Cejl 
115–123 lichá, Cejl 66 do konce sudá, 
Soudní sudá, Svitavské nábř. 15–17, 
Tkalcovská lichá 
Okrsek 20010: Auerswaldova, Jana 
Svobody, Jugoslávská 1–3 sudá 



leden 2025 7

INFORMACE Z ÚŘADU

i  lichá, Merhautova 62–68 sudá, 
Trávníčkova, Vranovská 1–23 lichá, 
Vranovská 2–32 sudá, Zubatého	
Okrsek 20011: Helfertova 37–45 lichá, 
Helfertova 36–50 sudá, Jugoslávská 
38–58 sudá, Merhautova 37–61 lichá, 
Merhautova 70–88 sudá, Sýpka, Těs-
nohlídkova
Okrsek 20012: Cejl 107–113 lichá, 
Francouzská 103–107 lichá, Fran-
couzská 64–94 sudá, Hvězdová sudá, 
Přadlácká 1–17 sudá i  lichá, Přad-
lácká 20–30 sudá, Spolková

ZŠ Janouškova 2
Okrsek 20013: Alešova, Fügnerova, 
Janouškova, Krkoškova 1–17 lichá, 
Krkoškova 2–20 sudá, Novotného, 
Pflegrova, Pospíšilova, Sládkova, 
Zátiší
Okrsek 20014: Bieblova 1–27 lichá, 
Mathonova 22 do konce sudá, třída 
Generála Píky 2
Okrsek 20015: Bieblova 2–40 sudá	
Okrsek 20016: náměstí SNP

ZŠ Jugoslávská 126
Okrsek 20017: Klidná, Kohoutova, 
Kotěrova, Merhautova 157 do konce 
lichá, Merhautova 200 do  konce 
sudá, Slezákova 
Okrsek 20018: Bendlova, Hans-
mannova, Klecandova, Krkoškova 
22 do  konce sudá, Krkoškova 19 
do konce lichá, Provazníkova 5–45 
lichá, Ševcova
Okrsek 20019: Maškova, Merhautova 
129–155 lichá, Merhautova 182–198 
sudá, Provazníkova 47–59 lichá, Pro-
vazníkova 42–88 sudá
Okrsek 20004: Antala Staška, Babič-
kova, Lesnická sudá, Provazníkova 
2–18 sudá, Zemědělská 28–68 sudá, 
Zemědělská 5–27 lichá

ZŠ Zemědělská 29
Okrsek 20020: Břenkova, Jugosláv-
ská 95–123 lichá, Jugoslávská 126 
až 154 sudá, Mathonova 1–25 lichá, 
Mathonova 2–20 sudá, Provazníkova 
20–40 sudá, Zemědělská 29 do konce 
lichá, Zemědělská 72 do konce sudá
Okrsek 20021: Demlova, Jugosláv-
ská 57–93 lichá, Jugoslávská 60 až 
124 sudá, Merhautova 63–95 lichá, 
Merhautova 90–126 sudá, Trávníky 
35–83 lichá, Trávníky 14–76 sudá, 
Volejníkova, Zdráhalova

Okrsek 20022: Merhautova 97–127 
lichá, Merhautova 128–180 sudá, 
Tišnovská 77–169 lichá, Tišnovská 
94–168 sudá, Venhudova
Okrsek 20003: Černopolní 36–54 
sudá, Durďákova 37–55 lichá, Dur-
ďákova 52–68 sudá, Lesnická 13–39 
lichá, Lužova, Muchova, Tomanova, 
Trávníky 1–31 lichá, Trávníky 2–12 
sudá, Zemědělská 2–26 sudá, Země-
dělská 1–3 lichá

SPŠCH Vranovská 65
Okrsek 20023: Husovická, Mostecká, 
Sekaninova 1–10, Svitavská, Svitav-
ské nábř. 31–33, Tišnovská 2–44 sudá, 
Tišnovská 5–37 lichá, Vranovská 
27–49 lichá, Vranovská 34–54 sudá 
Okrsek 20024: Dačického, Jilemnic-
kého, Nováčkova 1–10 sudá i lichá, 
Nováčkova 11–21 lichá, Rotalova 
1–20, Svitavské nábř. 49–57, Tišnov-
ská 39–73 lichá, Tišnovská 46–92 
sudá, Vranovská 51–63 lichá, Vra-
novská 56–70 sudá

ZŠ nám. Republiky 10
Okrsek 20025: Dukelská tř. 65 
do konce, Gargulákova, Lieberzei-
tova, Musilova, Nováčkova 12–56 
sudá, Nováčkova 23–45 lichá, Ro-
talova 22 do  konce, Třebízského, 
Vranovská 65–115 lichá, Vranovská 
72–120 sudá
Okrsek 20026: Bratří Mrštíků, Dukel-
ská tř. 7–63, Elgartova, Hálkova, Ka-
loudova, nám. Republiky, Netušilova, 
Nováčkova 47–75 lichá, Nováčkova 
58–76 sudá, Provazníkova 61–81 li-
chá, Provazníkova 90–94 sudá, Spor-
tovní nábřeží, Tomkovo nám.

ZŠ Cacovická 4
Okrsek 20027: Buchtova, Cacovická, 
Horymírova, Hořejší, Lozíbky, Míč-
kova, Nouzová, Písečník, Rovinka, 
Skryjova, Soběšická 1–77 lichá, 
Soběšická 2–90 sudá, Valchařská

Taneční konzervatoř, Nejedlého 3 
Okrsek 20028: Holubova, Marie Ma-
jerové, Okružní 1–21 lichá, Seifertova 
2–8 sudá, Soběšická 79 do konce li-
chá, Soběšická 92 do konce sudá, 
Studená, Vyhlídka
Okrsek 20029: Barvy, Nejedlého 
2 do  konce sudá, Seifertova 12 
do konce, Lesná č. e. 161

Okrsek 20030: Heleny Malířové
Okrsek 20031: Halasovo nám., Ne-
zvalova
Okrsek 20032: Arbesova, Nejedlého 
1–3, Šrámkova

ZŠ Blažkova 9
Okrsek 20033: Majdalenky, Okružní 
29–39 lichá				  
Okrsek 20034: Brechtova
Okrsek 20035: Blažkova, Ježkova, 
Nejedlého 7 do konce lichá
Okrsek 20036: Haškova
Okrsek 20037: Dusíkova, Kupkova, 
Plachtova, Šalounova, Španielova

ZŠ Milénova 14
Okrsek 20038: Slavíčkova, Tříska-
lova
Okrsek 20039: Brožíkova		
Okrsek 20040: Ibsenova, Loosova 11 
do konce, Milénova			 
Okrsek 20041: Fillova, Vaculíkova	
Okrsek 20042: Jurkovičova, Loosova 
1–10

Společenské centrum Brno-sever, 
Okružní 21
Okrsek 20043: Čekanková, Divišova, 
Dřínová, Hlohová, Hvozdíková, Kali-
nová, Kosatcová, Liliová, Narcisová, 
Tomečkova, Trtílkova, U Antoníčka, 
Zvonková

ZŠ Zeiberlichova 49
Okrsek 20044: Drápelova, Habrová 
1–17 sudá i  lichá, Jetelová, Kla-
risky, Kobylín, Lovecká, Malinová, 
Mokrohorská, Na kovárně, Rozárka, 
Rygle, Školní, U  Dubu, Útěchov-
ská 49 do konce lichá, Útěchovská 
72 do konce sudá, Weissova, Zdisla-
vina, Zeiberlichova 35 do konce li-
chá, Zeiberlichova 44 do konce sudá, 
Zkratka, Soběšice č. e. 52, 57, 105	
	  
Okrsek 20045: Borová, Dohnalova, 
Habrová 25, Klokočí, Loučná, Malý 
Růženec, Melatín, Morávkova, 
Na  klínku, Na  rychtě, Pod kaplí, 
Růženec, Síčka, Soběslavova, Ště-
pánkova, Útěchovská 1–47 lichá, 
Útěchovská 2–70 sudá, Útěchovská 
č.p. 322, Velkomoravská, Výzkumní, 
Zeiberlichova 1–33 lichá, Zeiberli-
chova 2–42 sudá, Soběšice č. e. 6, 10, 
21, 22, 23, 25, 28, 30, 38, 42, 163, 182
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OBNOVA ÚDOLÍ ZAJEČÍHO POTOKA 

V údolí Zaječího potoka bude v prvním čtvrtletí roku 
2025 (leden–březen) probíhat těžba stromů, zaměřená 
na postupnou přestavbu porostů s cílem výrazně zvý-
šit rekreační potenciál celého údolí pro místní občany. 
Školní lesní podnik Masarykův les Křtiny Mendelovy 
univerzity zde bude uvolňovat stromy s větším estetic-
kým potenciálem, dále odtěží potenciálně nejnebez-
pečnější stromy, bude upravovat dřevinnou skladbu 
směrem k pestřejším směsím dřevin. Současný špatný 
zdravotní stav je zapříčiněn suchými letními periodami 
v minulých letech a také stářím některých porostů. 
Vzhledem k vysoké návštěvnosti bude potřeba zajistit 
plynulost těžebních činností a také jejich co nejkratší 
trvání. Proto budeme nuceni požádat Magistrát města 
Brna o vydání rozhodnutí o omezení vstupu do lesa, což 
předpokládáme pro měsíce únor a březen. Zajistíme tím 
bezpečnost občanů i našich dodavatelů prací. Aktuálně 
probíhají projektové práce na revitalizaci potoka a tří 
rybníčků v údolí a tento proces by měl být hotový na jaře 
2026, následně se budeme ucházet o podporu z Operač-
ního programu Životní prostředí o dotaci na realizaci 
komplexní revitalizace.

Ivo Březina, 
vedoucí polesí Vranov ŠLP Masarykův les Křtiny

Současný stav

KLIMATICKÁ ZMĚNA?	
Městská část 
Brno-sever se 
může chlubit 
bohatými zele-
nými plocha-
mi, které hrají 
zásadní roli 
v  pohlcování 
oxidu uhličité-
ho a  vytváření 

zdravějšího prostředí. Tento aspekt 
zeleně je nepochybně jedním z klí-
čových pilířů udržitelného rozvoje, 
na který bychom měli být hrdí a dále 
jej podporovat. Nicméně bych chtěla 
poukázat na důležitou skutečnost, že 
CO2, ač je nezbytný pro fotosyntézu 
a růst rostlin, je také jedním z hlav-
ních skleníkových plynů přispí-
vajícím ke  globálnímu oteplování. 
Zatímco přírodní procesy, jako foto-

syntéza a oceánské cykly, přispívají 
k udržení přirozené rovnováhy, pře-
bytek CO2 z lidské činnosti tuto rov-
nováhu narušuje a vede k vážným 
změnám klimatu, jejichž důsledky 
již pociťujeme po celém světě – včet-
ně častějších a intenzivnějších vln 
veder, sucha a  přívalových dešťů. 
Zmiňovaný podíl CO2 v atmosféře, byť 
na první pohled malý, má velký vliv 
na klimatické procesy. Příkladem je 
„skleníkový efekt“, který v přirozené 
míře zajišťuje obyvatelnost planety, 
ale jeho nadměrná síla způsobená 
emisemi z fosilních paliv a průmy-
slových činností vede k oteplování 
planety. V tomto kontextu je nutné 
chápat, že ačkoliv přirozené emise 
CO2 existují, lidská činnost přidá-
vá k  této bilanci objem, který pří-
rodní systémy nedokážou rychle 

absorbovat. Jsem přesvědčena, že 
řešení není pouze o výsadbě zele-
ně, i když je to velmi důležitý krok. 
Musíme kombinovat tyto přírodní 
metody s opatřeními na snižování 
emisí, například podporou udržitel-
né dopravy, energetické efektivity 
a inovací v obnovitelných zdrojích 
energie. Společně tyto přístupy 
mohou přispět k tomu, aby Brno-se-
ver i další části města zůstaly nejen 
zelenější, ale také odolnější vůči 
budoucím klimatickým výzvám. 
Naším společným cílem by mělo být 
hledání vyváženého přístupu, který 
kombinuje ochranu a rozvoj zeleně 
s odpovědnými politikami v oblas-
ti emisí. Tímto způsobem budeme 
schopni chránit jak přírodu, tak kva-
litu života pro naše obyvatele nyní 
i v budoucnosti.

Marie Kselíková, radní a předsedkyně komise životního prostředí (KDU-ČSL)
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V  našem práv-
ním i  vzděláva-
cím systému mají 
školy vysoký stu-
peň autonomie, 
kdy současně 
největší pravo-
moci svěřil stát 
řediteli školy. Zá- 

konodárci ovšem mysleli i na to, že 
k řediteli je potřeba do školy doplnit 
i školskou radu, která se bude spolu-
podílet na fungování i kontrole školy. 
V  České republice si na  fungování 
školských rad stále zvykáme, přestože 
existují ve školách již dvě desítky let. 
Školská rada má minimálně 3 členy 
nebo zřizovatel rozhodne o  vyšším 
počtu členů, vždy se však jedná o ná-
sobek 3. Kdo tedy tvoří školskou radu? 
Třetinu členů školské rady jmenuje 
zřizovatel (např. u ZŠ Blažkova to je 
městská část Brno-sever), třetinu volí 
zákonní zástupci nezletilých žáků, zle-

tilí žáci a studenti a třetinu volí peda-
gogičtí pracovníci dané školy. Členové 
školské rady mají v kompetenci např. 
schvalování školního řádu, výroční 
zprávy o činnosti školy, vyjadřují se 
k návrhům školních vzdělávacích pro-
gramů, rozpočtu školy, současně je ře-
ditel školy povinen umožnit školské 
radě přístup k informacím o škole atd.

Jako předsedkyně školské rady 
ZŠ Blažkova bych vás chtěla ujistit, 
že společně s ostatními členy máme 
velký zájem na  budoucím rozvoji 
školy a moderním vzdělávání dětí. 
V  současné době má ZŠ Blažkova 
velmi kvalifikované vyučující i ostatní 
nepedagogické zaměstnance a jako 
školská rada bychom rádi přispívali 
k udržení dobré pověsti školy a ze-
jména k tomu, aby děti do naší školy 
chodily rády.

Vnímáme totiž školskou radu i jako 
platformu, která může zprostředko-
vat a pomáhat hledat řešení různých 

situací, poskytuje zpětnou vazbu 
řediteli školy i zřizovateli, je připra-
vena komunikovat se zákonnými 
zástupci i s dětmi samotnými. Bu-
deme tedy společně s dalšími členy 
školské rady Petrem Lacmanem 
a  Kateřinou Jelínkovou velmi rádi 
za nápady a připomínky, které nám 
můžete poslat i na e-mailovou adresu: 
rodice-zsblazkova@seznam.cz nebo 
na další kontakty poskytnuté školou. 
Zatím si dovolím popřát všem vše nej-
lepší do nového roku 2025 a zejména 
šťastné a spokojené děti ve školách 
zřizovaných naší městskou částí 
Brno-sever.

ŠKOLSKÁ RADA POMÁHÁ ŘEDITELI I RODIČŮM
Veronika Singrová, předsedkyně školské rady ZŠ a MŠ Brno, Blažkova 9 (ODS)

Ulice Soběšická 
prošla v  posled-
ním roce už dru-
hou výraznou 
změnou parko-
vání. Od  ulice 
Barvy po  Stude-
nou byly zavedeny 
modré parkovací 

zóny po obou stranách komunikace. 
Tento krok přinesl řadu problémů, 
které se týkají bezpečnosti a plynulosti 
dopravy. Průjezd je omezen na šířku, 
která dovolí projet pouze jednomu au-
tomobilu, pokud se na obou stranách 
parkuje. Tento stav je v rozporu s pra-
vidly silničního provozu, při stání vo-
zidel musí zůstat volný alespoň jeden 
jízdní pruh široký 3 metry pro každý 
směr jízdy. 

Místní úprava provozu zavedená 
na  Soběšické neobstojí zejména 
v zimním období. V případě sněhu či 
námrazy se situace ještě zhorší, pro-
tože vozidla, která se budou chtít rozjet 

do kopce, tam mohou uvíznout a způ-
sobit dopravní nehody. Tento problém 
je zvlášť vážný na úseku mezi ulicemi 
Skryjova a Míčkova, kde modré par-
kovací zóny jsou v  prudkém svahu 
do kopce.

Komplikací jsou i modré parkovací 
zóny mezi ulicemi Studená a Marie 
Majerové, kde se parkování původně 
soustředilo na  jednu stranu ulice. 
Po  zavedení parkovacích zón došlo 
ke zhoršení situace a původní, plynu-
lejší a bezpečnější systém byl nahra-
zen rozdělením zón na obě strany.

Cena parkování vzrostla na 800 Kč 
ročně za  první vozidlo a  8.000 Kč 
za druhé vozidlo. Zvýšené poplatky 
vyvolávají otázky o skutečných moti-
vech těchto parkovacích změn. Je cena 
parkování důvodem pro zřízení dalších 
modrých zón? Naší snahou by mělo být 
zajištění bezpečnosti a plynulosti sil-
ničního provozu a zřizování takových 
parkovacích míst, která nebudou kom-
plikovat životy obyvatel a řidičů.

ZMĚNY PARKOVÁNÍ NA SOBĚŠICKÉ. VÍC ŠKODY NEŽ UŽITKU?
František Novák, zastupitel a člen finančního výboru (SPD, Trikolora, Moravané a NK)
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Dokončení ze str. 1.
Narodil se 28. června 1910 v  dělnické 
rodině a v Husovicích vychodil základní 
školu i tři roky pokračovací školy. Vyučil 
se strojním zámečníkem a v roce 1928 
se dobrovolně přihlásil do  Školy pro 
odborný dorost letectva v  Prostějově. 
Po úspěšném absolvování působil téměř 
devět let u Leteckého pluku 2 Dr. Edvar-
da Beneše v Olomouci.

V letech 1934 a 1935 zvítězil v celostát-
ní soutěži stíhacích pilotů čs. armády 
ve střelbě z palubních zbraní na vleč-
ný rukáv, četné úspěchy sklízel také 
v letecké akrobacii. V téže době absol-
voval i  stáž u  Dělostřeleckého pluku 
152 a fotografický kurz. V roce 1936 byl 
vybrán jako jeden z nejlepších pro služ-
bu zalétávacího pilota Vojenského tech-
nického a leteckého ústavu v pražských 
Letňanech. Dokončil také Školu pro rot-
mistry z povolání v Milovicích a kurz 
nočního létání. V době mobilizace v roce 
1938 zastával funkci velitele roje. 

Okupace ho zastihla v  Olomouci. 
Aktivně vystupoval proti Němcům 
a  v  dubnu 1939 byl zatčen gestapem. 
Po  měsíci věznění byl propuštěn, jak 
sám zmiňoval, pod pohrůžkou interna-
ce v koncentračním táboře. Po návratu 
do Brna se dozvěděl, že Svaz letců Praha 
organizuje ilegální přechody do zahra-
ničí. O  svém rozhodnutí opustit vlast 
později napsal: „…politická situace 
v  Evropě byla velmi složitá, byl jsem 
pevně přesvědčen, že válka bude a moje 
vlastenectví mne donutilo odejít za hra-
nice tam, kde mi bude umožněno bojo-
vat proti nacistům za osvobození vlasti. 
Proto jsem odjel do Prahy, kde jsem se 
setkal s kamarády piloty a dne 14. 6. 1939 
jsme spolu s  letci Cukrem, Kašlíkem 
a Mašatou ilegálně v prostoru Ostravy 
a  za  pomoci železničářů uskutečnili 
cestu do Polska.“

Na konzulátě v Krakově se zaregistro-
val jako dobrovolník čs. armády a spolu 
s mnoha dalšími čs. letci po podepsání 
závazku k  Cizinecké legii odplul lodí 
Castelhom do  Francie. Na  základně 
v  Chartres podstoupil stíhací výcvik, 
v prosinci 1939 byl zařazen k Groupe de 
Chasse III/3 a byl mezi prvními 1. pro-

since odeslán na  frontu. Zúčastnil se 
bojů nad Maginotovou linií a nad Bel-
gií, v bojích se podílel na sestřelení tří 
nepřátelských letounů. Situaci po vpádu 
německých jednotek do Francie popsal 
Josef Keprt takto: „Na  přeplněných 
silnicích poblíž fronty, kudy jsme pro-
jížděli, se pohybovali civilisté, na které 
německé letectvo záměrně shazovalo 
bomby a ostřelovalo bezbranné lidi.“

„V Toulouse jsme dostali nová letadla 
a pokračovali v bojích, bohužel již bez 
dvou kamarádů ze šesti, co jsme spolu 
létali u dvou francouzských letek. Jak 
Němci postupovali, tak jsme se přesou-
vali z letiště na letiště, až jsme se ocitli 
v Perpignanu u španělských hranic. Byl 
to nerovný boj, ve kterém českosloven-
ští letci čestně obstáli a byli vyzname-
náni nejvyššími francouzskými řády. 
V Perpignanu se soustřeďovali všichni 
frontoví letci a odtud odlétali do sever-
ní Afriky. Mne stihla při odletu nehoda, 
při níž jsem přišel o letoun. Proto jsem 
odlétal s třídenním zpožděním sám, bez 
map, jen s palubním kompasem a kor-
kovým pásem na těle.“

Z  Alžíru odjel s  ostatními čs. letci 
do  Casablanky a  odtud s  konvojem 
štábního kapitána Dudy do  anglické-
ho Cardiffu. Prošel československým 
depem v Cholmondeley a v srpnu 1940 
byl v Cosfordu přijat k RAF Volunteer 
Reserve. V září byl přidělen k právě vzni-
kající 312. československé stíhací peruti 

v Duxfordu, se kterou zasáhl do poslední 
fáze bitvy o Británii. 

Dne 10. září 1940 prodělal další havárii. 
„Hurricane J. Keprta se vzňal nedaleko 
Cambridge. Pilot vyskočil ve výšce 1400 
stop, bezpečně přistál a krátce nato se 
vrátil na  RAF Duxford. Stroj dopadl 
na železniční trať a shořel. Příčina poru-
chy neznámá,“ píše se o tomto incidentu 
v záznamu.

Na základě této skutečnosti byl Josef 
Keprt později přijat do Caterpillar Club 
(Housenkový klub), jež sdružoval letce, 
kteří se zachránili na padáku.

V říjnu 1940 o něm v posudku napsal 
velitel 312. stíhací perutě major Ján 
Ambruš: „Výborný denní a noční stíhací 
pilot, výtečný střelec s velkým bojovým 
elánem. Jako pilot na frontě se osvěd-
čil velmi dobře. Tichý, vytrvalý, ochot-
ný, snaživý, pracovitý a odvážný. Svým 
vystoupením a chováním má dobrý vliv 
na  své okolí. Velmi dobrý vlastenec, 
do zahraničního odboje odešel z důvodů 
ideových. Velmi vytrvalý, houževnatý, 
skoro neúnavný stíhací pilot. Pracu-
je bez nároků na uznání. Velmi schop-
ný velitel roje. Pro své dobré chování, 
vystoupení, inteligenci a letecké zkuše-
nosti je způsobilý pro případné povýšení 
na důstojníka.“

V březnu 1941 byl převelen k 96. brit-
ské peruti nočních stíhačů. Při nočním 
letu z 1. na 2. srpna téhož roku byl vážně 
zraněn v havárii při přistání po cvičném 
letu na RAF Cranage se strojem Boulton 
Paul Defiant Mk. I. Po desetiměsíční léčbě 
a rekonvalescenci byl od května 1942 
znovu zařazen k 312. peruti, tou dobou 
sídlící v Harrowbeeru, v srpnu 1943 dále 
převelen k No.1 Delivery Flight v Croy-
donu a k 17. Armament Practice Camp 
v  Southendu jako instruktor vzdušné 
střelby. Od roku 1944 se stal velitelem 
letky „A“, s kterou se zúčastnil podpory 
vyloďovací operace Overlord a výsadko-
vé operace Market-Garden v Nizozemí. 
V říjnu 1944 odešel na Inspektorát čes-
koslovenského letectva v Londýně, kde 
již zůstal až do konce války.

Od roku 1928 absolvoval celkem téměř 
6 tisíc vzletů a přistání a nalétal 2,6 tisí-
ce hodin, z toho 690 v zahraničí, z toho 

VYZNAMENÁNÍ A PAMĚTNÍ DESKA PRO HUSOVICKÉHO 
RODÁKA, PILOTA RAF JOSEFA KEPRTA Jarmila Janíčková, Brigita Petrášová
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330 operačních. Byl mu připsán 1 sestřel 
jistě, 3 jistě ve spolupráci, 1 pravděpo-
dobně a 1 poškozený. Dosáhl hodnosti 
štábní kapitán letectva. Do svého deníku 
si později zapsal: „Že jsem přežil, vděčím 
osobnímu štěstí, našim mechanikům a j. 
personálu, kteří nám pečlivě ošetřovali 
a připravovali letouny často v podmín-
kách, když dopadaly na letiště bomby.“

Do  vlasti se vrátil 19. srpna 1945. 
V září téhož roku byl umístěn k Letec-
ké vojenské akademii v Hradci Králové 
jako instruktor střelby a bombardování 
u výcvikové peruti.

Dekretem Ministerstva národní obra-
ny byl na jaře 1949 poslán na zvláštní 
dovolenou, poté na dovolenou s čeka-
ným a na konci roku definitivně propuš-
těn z letectva. Snažil se najít zaměstnání, 
aby uživil rodinu – tou dobou byl již 
ženatý a měl roční dceru. Nakonec ho 
přijali na  práci na  různých stavbách 
v okolí Hradce Králové, kde navzdory 
trvalým následkům z válečných zraně-
ní velmi těžce pracoval, což jeho zdraví 

dále zhoršovalo. V roce 1952 byl i s rodi-
nou vyhozen z hradeckého bytu s tím, 
že má odjet do pohraničí na práci v lese. 
Nakonec mu bylo milostivě umožněno 
odstěhovat se i s rodinou ke své matce, 
válečné vdově z  první světové války, 
do garsonky v Brně. Našel si práci náde-
níka v ZKL v Líšni, avšak opět za velmi 
nepříznivých podmínek. Až v roce 1965 
mu byl po dlouhých tahanicích přiznán 
trvalý invalidní důchod.

I přes to, že byl komunistickou dik-
taturou perzekuován a  zažil ponížení 
a  zařazení mezi společenský odpad, 
zůstal člověkem laskavým, přátelským, 
milujícím svoji rodinu a neustále brá-
nícím své morální hodnoty. Částečné 
rehabilitace se dočkal v roce 1968, plné 
však až po své smrti, po roce 1989, kdy 
byl také in memoriam povýšen na plu-
kovníka letectva.

Josef Keprt zemřel v 66 letech, 29. čer-
vence 1976 na rakovinu plic. Je pohřben 
na  ústředním hřbitově v  Brně. Jeho 
dcera Jarmila ve spolupráci se Sdruže-

ním Kořeny, z. s., připravuje na letošní 
červen odhalení jeho pamětní desky 
na domě v Černých Polích, kde s rodinou 
žil dvacet let, až do své smrti.

 
Josef Keprt je nositelem těchto váleč-

ných vyznamenání a medailí:
Československo:
■ 4x Čs. válečný kříž 1939
■ �2x Čs. medaile Za  chrabrost před 

nepřítelem
■ �Čs. medaile Za zásluhy I. stupně
■ �Pamětní medaile čs. zahraniční armá-

dy se štítkem F a VB
Francie:
■ �Croix de Guerre s palmou a dvěma stří-

brnými hvězdami
■ �Médaille Militaire
Británie:
■ �DFC (Distinguished Flying Cross)
■ �The 1939-1945 Star (with Battle of Bri-

tain Claps)
■ �Air Crew Europe Star
■ �Defence Medal
■ �Warm Medal

V roce 2023, ačkoliv jsme neměli nic při-
pravené, spolupráce vznikaly za pocho-
du a všechno se tvořilo velmi překotně, 
jsme dokázali získat 9 milionů z par-
ticipativního rozpočtu pro Brno-sever. 
V letošním roce by oba projekty měly 
být realizovány. Vznikne Naučná stez-
ka sv. Antoníčka a Hřiště u ZŠ a MŠ Blaž-
kova na Lesné.

V  ukončeném ročníku se nám to 
s předchozím týmem, přípravou a zku-
šenostmi nepodařilo zopakovat. Nemá 
smysl hledat viníka a hrát si na generá-
la po bitvě. Jak řekl pan starosta Martin 
Maleček, „jednou jsme nahoře, jednou 
dole“. Jak to bude příště, je na nás.

Pan místostarosta Martin Glogar vidí 
přínos už jen v zapojení se. „Hlavní při-
daná hodnota Dáme na vás je v propo-
jování aktivních lidí. I když to letos ani 
jednou necinklo, okřídlené ‚není důle-
žité vyhrát...‘ tady platí.” Vznikla nová 
přátelství, podařilo se navázat nové 
spolupráce a nové nápady jistě přijdou, 
jen co si odpočineme. 

Loňské zkušenosti a postřehy z kam-
paně jsme doplnili o ty letošní. Ačkoliv 
se podmínky participativního rozpoč-
tu budou měnit, listopadové zkuše-
nosti budou stále podobné. Jak ukázal 
poslední ročník, být mezi vítěznými 
projekty bude každý rok těžší a úspěš-
né budou „profesionální“, připravené 
a spolupracující týmy. 

Pan starosta Martin Maleček k tomu 
dodává: „Sever je sice obrovský, ale díky 
tomu také generuje velké množství pro-
jektů a pokud se vše nesejde (včetně 
potřebného štěstí a shod náhod), tak je 
těžké zacílit synergicky na jednotlivé 
projekty.“

Pojďme proto pro příští ročník Dáme 
na  vás vybrat dva projekty, za  které 
budeme společně bojovat. Pokud máte 
chuť podílet se na tom, jak naše měst-
ská část vypadá, co v ní je a jste ochot-
ni za ni bojovat i navzdory tomu, že se 
setkáte s kritikou nebo dokonce nepřá-
telstvím, dejte vědět (e-mailová adresa: 
zuzana.rezacova@zajecihora.cz).

Co bude s projekty teď? 
Druhý dech pro park na náměstí SNP 

– Černá Pole – všichni doufáme, že 
budeme úspěšnější v příštím roce. 

„Jsem přesvědčen, že úsilí, které bylo 
do propagace vloženo, nepřišlo vniveč, 
protože jednak pomohlo ve zviditelnění 
plánu revitalizace, ale hlavně přispělo 
k ujasnění toho, jak má park vypadat,“ 
říká Martin Glogar

Dobrodružné vodní hřiště pod Mer-
hautovou – navrhovatel bude svůj pro-
jekt ladit s  probíhající rekonstrukcí 
parku Marie Restituty. 

Lesní hřiště cílem turistických tras 
a Rodinná zahrada pro Brno by mohly 
rozšířit vznikající Naučnou stezku sv. 
Antoníčka. Navrhovatelé budou hledat 
cesty a možnosti, jak projekty zrealizo-
vat.

Navrhovatelé projektů Vzdušné 
domovy, Bezbariérový klub seniorů 
Brno-sever, Parčík a  dětské hřiště se 
zamyslí, co s projekty do budoucna. 

PŘEDCHOZÍ ÚSPĚCH V PARTICIPATIVNÍM ROZPOČTU 
JSME NEZOPAKOVALI, ZABOJUJEME ZASE PŘÍŠTĚ 

Zuzana Řezáčová Lukášková
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Při hledání vhodného motivu 
na novoročenku městské části jsme si 
tentokrát řekli, že by ho mohly navrh-
nout děti z našich mateřských škol. 

Sešla se nám řada krásných dílek, jen 
škoda, že jsme mohli vybrat jen jedno. 
Všechny návrhy jsou ale vystavené 
v přízemí radnice v blízkosti vánoč-
ního stromečku. Ten je ozdobami 
od dětí zkrášlen už tradičně, ale i ty 
už po  několika letech potřebovaly 
obměnu, které se malí školáčci ochot-
ně ujali. Do výroby ozdob i do návrhů 
novoročenek se pustili v mateřských 
školách Bieblova, Brechtova, Černo-
polní, náměstí SNP, Síčka a  Šrám-

kova. Z mateřských škol Cacovická, 
Jugoslávská a Nejedlého poslali novo-
ročenky a z Kohoutovy, Marie Majero-
vé a Tišnovské dorazily ozdoby. Všem 
zapojeným dětem i vyučujícím ještě 
jednou děkujeme. 

Dodejme, že autorkou vybraného 
motivu novoročenky je šestiletá Lotta 
Krčmářová z MŠ Jugoslávská. Podle 
paní ředitelky Lottka zvládne všech-
no, ale nejradši má vyrábění, třpytky 
a jednorožce.

redakce

S NOVOROČENKOU A VÝZDOBOU STROMEČKU POMOHLY 
DĚTI Z MATEŘSKÝCH ŠKOL

KATEŘINSKÉ BABSKÉ HODY

Jako v minulých letech, tak i letos, se v sobotu 23. listopadu 
rozezněl sálem kulturního domu v Soběšicích zpěv deva-
tenácti krojovaných žen v rámci Kateřinských babských 
hodů, které se po dlouhých třiceti dvou letech obnovily 
v roce 2019 a v letošním roce se konal již jejich 4. ročník.

Po více než měsíci pilných nácviků, kde se nejen zpívalo 
a tančilo, oblékly soběšické ženy lidové kroje a před zraky 
více než 130 diváků odstartovaly zábavu nástupem s písní 

„Na tu svatú Katerinu“, při kterém nesly věnec symboli-
zující hodové právo a možnost přednostní volby partne-
ra k tanci. Po tomto nástupu ženy za doprovodu dechové 
hudby Galáni z Přibyslavic a cimbálové muziky Pazúr 
odtančily typický, původem východoslovenský, dívčí 
kolesový tanec Karičky a následně plnohodnotně využily 
svoje právo volby partnera a zaplnily taneční parket se 
svými vyvolenými až do časných ranních hodin.

V  průběhu večera se konala také bohatá tombola, 
ve které se objevilo 140 krásných a hodnotných cen, a to 
díky sponzorským darům krojovaných žen, ale i našich 
dalších příznivců a přátel.

O občerstvení se již tradičně postarala restaurace Sup, 
které bych tímto ráda poděkovala za spolupráci při orga-
nizaci hodů. Velké díky patří také krojovaným za vytvo-
ření skvělé atmosféry celého večera. V neposlední řadě 
děkujeme také Kulturnímu středisku Omega za důležitou 
podporu této akce.

Věřím, že se v příštím roce opět setkáme v hojném počtu 
a bude minimálně tak vydařený, jako ročník letošní.

Marcela Řehůřková, Hodový výbor Soběšice

AKTUALITY Z KULTURY A ZE SPORTUSTALO SE
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ŽÁCI MATEŘSKÝCH A ZÁKLADNÍCH ŠKOL ROZSVÍTILI
VÁNOČNÍ STROMY BRNA-SEVERU
Adventní čas jsme na sklonku minulého roku zaháji-
li rozsvěcováním vánočních stromečků na  Brně-se-
veru. Jako každý rok i tentokrát se toho ujaly děti MŠ 
a ZŠ Brna-severu. Jak by řekl pan starosta, jen děti totiž 
mají tu moc stromečky rozsvítit. A tak se i stalo. Děti 
si připravily při té příležitosti bohatý program, převáž-
ně hudební, ale také se recitovalo nebo hrálo divadlo. 
Každoroční tour rozsvěcování začala hned 1. prosince 
v Husovicích a následně ještě ten samý den v Divišo-
vě čtvrti. Husovický stromeček svítí před kostelem 
Nejsvětějšího Srdce Páně a nechybí u něho ani krás-
ný betlém od řezbáře Rostislava Zimky, který opět stojí 
díky pomoci husovických orlů. Prostor před husovický 
kostelem byl plný rodičů i dětí, kteří s napětím očeká-
vali nejenom rozsvícení vánočního stromečku, ale i při-
pravená vystoupení. Svůj vánoční program předvedly 
školy ZŠ J. A. Komenského z náměstí Republiky, Huso-
vická schola, MŠ Jugoslávská, ZŠ Sluníčko Montessori 
a Ponte per l‘arte. Stromeček rozsvítily nejmenší děti 
z MŠ Jugoslávská tradičním odpočítáváním za přítom-
nosti pana starosty Martina Malečka, pánů místostaros-
tů Martina Basela a Martina Glogara a faráře otce Didaka 
z husovické farnosti. Nechyběl ani vánoční punč nebo 
svařák. V Divišově čtvrti, kam se posléze vypravil pan 
starosta, se taktéž postaraly o hudební program děti pod 
vedením Martiny Dufkové a za hudebního doprovodu 
Libuše Pančochové.

V  úterý 3. prosince se rozsvěcoval vánoční platan 
v Zábrdovicích. Rozsvěcování zahájili slavnostní fan-
fárou na trubky studenti ZUŠ Vranovská ze třídy pana 
učitele Hladíka, poté se slavnostního zahájení ujal pan 
starosta s pány místostarosty Martinem Baselem a Mar-
tinem Glogarem a panem učitelem Gejzou Horváthem. 
Stromeček opět rozsvítili odpočítáváním ti nejmladší 
vystupující, taktéž žáci ZUŠ Vranovská – přípravné 
hudební výchovy pod vedením paní učitelky Malino-
vé. Následovalo hudební vystoupení skupiny Young 
Boys pod vedením Gejzy Horvátha a taneční vystou-
pení překypující neskutečnou energií Salut Roma pod 
vedením Martina Dira a Jana Mirgy. Salut Roma své 
taneční vystoupení věnovali mladému Sebastianovi, 
který je jejich kamarád a věrný fanoušek na vozíčku. 
Na to konto přišlo spontánní rozhodnutí spolku Tripi-
taka, věnovat výtěžek z prodaného svařáku, o který se 
jako již každý rok Pod platany postarali, právě zmíněné-
mu Sebastianovi. Rodina Sebastiana toto vánoční gesto 
ovšem nepřijala a spontánně učinila jiné gesto a věno-
vala tento výtěžek z prodeje právě tanečnímu uskupení 
Salut Roma. 

Ve středu jsme se přesunuli do Černých Polí. Čekalo 
nás tady nespočetně krásných vystoupení dětí ze škol: 
MŠ nám. SNP, Marie Majerové, Bieblova, Šrámkova 
a Kohoutova a ZŠ Zemědělská, Janouškova, Merhautova 

a Blažkova. Rozsvěcování vánočního stromečku je zde 
typické pro příchod nadpozemské návštěvy, a to svaté-
ho Mikuláše a jeho druhů, čerta a anděla. Všichni tři se 
vmísili do davu dětí a hojně jim za básničku či písničku 
rozdávali perníčky.

O  ladovské rozsvěcování vánočního stromečku se 
postaralo páteční počasí v Soběšicích. Sněhová nadíl-
ka onoho dne skvěle doplnila adventní atmosféru 
a  nechyběla ani řádná koulovačka dětí na  palouku 
vedle pódia. O hudební vystoupení se postaraly děti 
ZŠ Brno, Zeiberlichova v Soběšicích 1.–5. třídy. Stro-
meček rozsvítili opět ti nejmladší, žáci prvních tříd, 
za přítomnosti pana starosty Martina Malečka, mís-
tostarosty Martina Basela, pana ministra Petra Hladí-
ka, sestry Benedicty z řádu klarisek a paní zástupkyně 
ředitelky ZŠ v Soběšicích Pavly Kunovjánkové. Kul-
turní program byl zde ukončen společným pěveckým 
vystoupením žáků všech tříd.

V sobotu 7. prosince se na Lesné rozsvítil poslední 
stromeček Brna-severu opět pod dohledem pana sta-
rosty Martina Malečka, místostarosty Martina Basela 
a radní Marie Kselíkové. Stále ještě alespoň ve zbytku 
sněhové nadílky svá připravená vystoupení předvedly 
děti z MŠ Slavíčkova, Vranovská, Loosova a Nejedlého, 
ZŠ Merhautova, která připojila i kytarové vystoupení 
uskupení On stage, a ZŠ Milénova. 

Za KS Omega a Brno-sever děkujeme především všem 
vystupujícím dětem, jejich pedagogům, spolupořadate-
lům – husovické farnosti, Orlu Husovice, spolku Tripi-
taka, sestrám klariskám, hasičům ze Soběšic a Husovic, 
TJ Tesla, Muzeu romské kultury i prodejcům, kteří se 
starali o hladký průběh akce a příjemnou atmosféru 
prvního adventního týdne.

Marie Navrátilová, KS Omega
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DĚJINY NAŠEHO MĚSTA ZNÁ JAKO MÁLOKDO. JUBILUJÍCÍ 
HISTORIČKA MILENA FLODROVÁ JE PRAVOU BRŇANKOU

Na 24. ledna letošního roku připadají devadesáté naro-
zeniny historičky Mileny Flodrové, snad největší odbor-
nice na dějiny našeho města. Narodila se v Hranicích, už 
v jejích třech letech se ale rodina přestěhovala do Brna. 
Od roku 1967 bydlí v Jurkovičově ulici na Lesné. 

Za stěhováním v březnu 1938 i za tím, že si Milena 
Flodrová Brno oblíbila, stál její tatínek, gymnaziální 
profesor Robert Volek. Ten předtím vyučoval v Košicích, 
po mnichovské dohodě ale musel Slovensko opustit 
a nové působiště našel právě v Brně. „Táta byl výbor-
ný vypravěč. Často jsem s ním chodila na procházky 
po Brně, při kterých mi ukazoval zajímavá zákoutí. Proto 
jsem si k městu vytvořila blízký vztah už jako dítě,“ 
vzpomínala Milena Flodrová v rozhovoru pro Brněnský 
deník Rovnost vedený u příležitosti jejích osmdesátin. 

Skutečně si ale Brno podle svých slov zamilovala 
až při práci v Muzeu města Brna, kde strávila 33 let 
od  školy až do  důchodu. Ale popořadě. V  roce 1953 
začala studovat jednooborovou historii na Filozofické 
fakultě Masarykovy univerzity. Záhy ji zaujal seminář 
pomocných věd historických, ale aby je mohla studo-
vat, musela si přibrat archivnictví. Dva roky proto dělala 
dva obory a v roce 1958 studia dokončila na archivnictví. 
Do muzea nastoupila už v posledním ročníku školy jako 
sekretářka ředitelky. Po absolvování fakulty a zároveň 
nástupu nového ředitele dostala na starosti knihovnu 
a postupně se začala starat i o přidělenou část historic-

kých sbírek. Při pořádání sbírkového fondu, kdy bylo 
vždy třeba najít k  danému kusu archivní podklady, 
postupně čím dál víc pronikala do historie Brna. Začala 
se také rozvíjet její specializace na názvy místních ulic. 
„Mnohokrát jsem také musela ověřovat věci, na které se 
ptali lidé. Třeba volali a chtěli vědět, jak se dnes jmenuje 
ulice, která měla název Erzherzog-Rainer-Gasse. Pro mě 
to byla tajenka a musela jsem projít adresáře v knihovně 
muzea a zjistila, že je to Úvoz. A protože se různé dota-
zy opakovaly, začala jsem si dělat pomocné kartotéky, 
abych je mohla rychle zodpovědět,“ vysvětlila v roce 2015 
v rozhovoru pro Magazín M Masarykovy univerzity. Díky 
ní má Brno nejlépe zmapovanou historii vývoje názvu 
ulic a veřejných prostranství. Už v roce 1982 sestavily 
společně s Blaženou Galasovskou „Seznam ulic města 
Brna“, o dva roky později ještě s Jaroslavem Vodičkou 
„Seznam ulic města Brna s vývojem jejich pojmenová-
ní“. Rozsáhlé změny z devadesátých let potom reflek-
tovala publikace „Brněnské ulice a vývoj jejich názvů 
od 13. století po dnešek“ z roku 1997 a vše završuje kniha 
„Názvy brněnských ulic, náměstí a  jiných veřejných 
prostranství v proměnách času“ z roku 2009. Tento její 
rejstřík byl také jedním ze základních kamenů Interne-
tové encyklopedie dějin Brna, za jejímž vznikem Milena 
Flodrová s kolegyněmi stojí a do které stále přispívá – 
jak se mimochodem svěřila, tak i na základě informací 
o významných událostech v Severníku.

Milena Flodrová ale zdaleka není jen odbornicí 
na  pojmenování našich ulic. Studovala dějiny Brna 
od středověku po současnost, zkoumala vývoj měst-
ské zástavby, památek a obohatila dosavadní poznat-
ky o brněnských osobnostech. Historii našeho města 
dokázala i rozsáhle popularizovat. Od šedesátých let až 
do nedávna uspořádala desítky veřejných přednášek, 
rozhlasových či televizních besed a také v novinách 
publikovala seriály o historii Brna a jeho čtvrtí. Kromě 
už zmíněných publikací je autorkou či spoluautorkou 
knih jako „Brněnská zastavení“, „Brno v  proměnách 
času“, „Brno aneb trocha povídání“, „Brno a Brňanky“ 
a dalších. Není proto divu, že za svůj přínos obdržela 
Cenu města Brna i Cenu Jihomoravského kraje, a v roce 
2021 jí dokonce město udělilo čestné občanství.

Vztah Mileny Flodrové k Brnu dokládá i její rozlišová-
ní mezi Brňany a Brňáky. „Brňané jsou lidé, kteří mají 
město rádi, snaží se mu porozumět a propagovat ho. 
Brňáci tady žijí, využívají toho, co město nabízí, ale nijak 
jim na něm nezáleží,“ popsala v uvedeném rozhovoru 
pro univerzitní magazín. Dobré je, že podle této teorie 
se z Brňáka občas stane Brňan, zatímco opačná změna 
je téměř vyloučená. Popřejme tedy do dalších let Mile-
ně Flodrové hodně životního elánu a našemu městu co 
nejvíc Brňanů.

Martin Ingr
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Děti už se nemohly dočkat vystoupení, které každým 
rokem v předvánočním čase probíhá v klubu pro seniory 
v ulici Ibsenova. Setkání bylo pro obě strany velikým 
přínosem. Babičky a dědečkové si zavzpomínali a děti 
mohly předvést pásmo plné básniček, písniček a koled, 
které pilně cvičily. Vystoupení mělo velký úspěch. 
Senioři byli dojatí šikovností dětí a po každé písničce 
tleskali. Koledy zpívali společně s dětmi a tím společně 
navodili kouzelnou vánoční atmosféru.

Na závěr děti rozdaly seniorům vlastnoručně vyro-
bené dárečky – keramické zvonečky s přáním hodně 
zdraví a klidného prožití vánočních svátků.  Na oplát-
ku dostaly děti čokoládové Mikuláše, které si šťastně 
odnášely domů.

Potěšilo nás pozvání městské části Brno-sever 
na slavnostní rozsvícení vánočního stromečku, které se 
konalo na náměstí SNP. Děti se s radostí pustily do zpí-
vání koled a naučily se nové básničky. Na závěr děti 
dostaly od Mikuláše sladkou odměnu. Vystoupení se 
podařilo a děti druhý den ve školce nadšeně vyprávěly 
svým kamarádům o zážitcích z vystoupení.

Jana Medková, Michela Urbancová, MŠ Šrámkova 

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ DĚTÍ Z MŠ ŠRÁMKOVA
V KLUBU PRO SENIORY	

NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKYAKTUALITY Z KULTURY A ZE SPORTU

MODERNÍ GYMNASTKY TJ TESLA BRNO DOVEZLY BRONZOVÉ 
MEDAILE Z MISTROVSTVÍ REPUBLIKY!

Moderní gymnastky TJ Tesla Brno, 
mají za  sebou úspěšný rok 2024. 
Podzimní sezona nesoucí se v duchu 
společných skladeb byla plná pře-
kvapení a nádherných medailových 
umístění. Křest na závodním kober-

ci zaznamenaly naše nejmladší děti, 
které se připravují od letošního září!  
Naopak ty nejstarší, závodnice a začí-
nající trenérky v jedné osobě statečně 
bojovaly o kovy nejcennější i na mist-
rovství ČR. Z celkového počtu 12 sou-

těžních skladeb se na  mistrovství 
republiky probojovalo 9 „společek“. 

Z  MČR jsme odvezly 2 bronzové 
medaile, gratulujeme trenérce Mari-
aně Černé a  Lence Suchánkové! 
Další naše skladby s náčiním, ačko-
liv patří k těm mladším ve své kate-
gorii, nezůstaly pozadu a umístily se 
do první poloviny startovního pole. 
Holky, nádherné výkony! Už se těší-
me na  příští podzim, zapracujeme 
na sobě, a budeme cinkat drahými 
kovy na stupních vítězů.

V tento poslední listopadový den se 
konalo také finále poháru, kde jsme 
napříč kategoriemi vybojovaly 2 stří-
brné medaile.

Začínáme novou závodní sezonu 
2025, našim svěřenkyním a  jejich 
trenérkám, přejeme mnoho krásných 
výkonů, které jim vykouzlí úsměv 
na tváři.

Spokojený celý rok 2025 přeje oddíl 
moderní gymnastiky TJ Tesla Brno.

Více informací na  facebooku: TJ 
TESLA Brno – moderní gymnastika

Lucie Palánová, TJ Tesla Brno 
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V  listopadu nás ve  školce navští-
vili Knoflíček s  Gombičkou, kteří 
nám zahráli krásné podzimní diva-
dlo, a nakonec jsme společně pou-
štěli draka. Poradili dětem, jak se 
na podzim oblékat, čím se chránit 
proti bacilům a naučili je i pár slo-
venských slovíček. Představení bylo 
vtipné, poučné a velmi interaktivní. 
Nejen, že se děti poučily, ale pro-
běhlo i  cvičení, rytmizace, zpívá-
ní a poznávání slovenštiny. Určitě 
u nás ve školce nebyli naposledy. 

Veronika Lusková, MŠ ZemědělskáCO SE DĚJE V MŠ ZEMĚDĚLSKÁ	

V úterý 12. listopadu se na ZŠ Hudco-
va konalo okresní kolo matematické 
soutěže Pythagoriáda žáků sedmých 
ročníků za účasti 96 nejlepších sou-
těžících ze školních kol.

Na prvním místě se umístil žák ZŠ 
Blažkova Antonín Holubek se zis-
kem 13 bodů z 15 možných. 

Tonda popsal svoje vítězství takto: 
„Ve škole mám rád matematiku a fyziku. Tyhle předmě-
ty mě nejvíce baví a hodně mě zajímají. Na Pythagoriádu 
jsem jednu hodinu ve škole trénoval, jinak jsem se na to 
doma sám nepřipravoval. Když jsem došel do školy, kde 
se ta Pythagoriáda pořádala, byl jsem trochu nervózní. 
Ale až jsem dostal zadání, tak jsem se najednou uklid-
nil a jen jsem se soustředil na řešení. Udělal všechny 
úkoly a očekával jsem, že se umístím vysoko. Byl jsem 
si sebou jistý.“

V letošním školním roce se Tonda zapojil do soutěže 
Bobřík informatiky. V kategorii kadet (7. až 8. ročník) 
se umístil ve škole na druhém místě ziskem 180 bodů 

VÍTĚZ MĚSTSKÉHO KOLA PYTHAGORIÁDY ZE ZŠ BLAŽKOVA 
Lada Jemelíková, ZŠ Blažkova

ze 192 možných. V kategorii junior (9. ročník) se umístil 
ve škole na sedmém místě se 129 body ze 192. 

Letos bude mít Tonda ještě možnost se zúčastnit 
matematické olympiády a matematické soutěže Pan-
gea. Přejeme mu hodně úspěchů, a aby ho i nadále mate-
matika bavila.

VAŘENÍ OBĚDŮ 
PRO VEŘEJNOST  

Školní jídelna při ZŠ a MŠ Milénova 14, Brno
vaří obědy pro veřejnost. 

Cena oběda je 76 Kč. 
Zaručujeme kvalitní stravu.

Pokud máte zájem, 
nahlaste se na telefon 548 422 946

Informace a jídelní lístek na
webu www.zsmilenova.cz
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Strážníci zachránili seniorku uvěz-
něnou ve svém bytě
S obavami o svoji starší sestru vyto-
čil v  pátek 8. listopadu odpoledne 
dvaaosmdesátiletý muž linku 156. 
Když ji totiž přišel navštívit na Les-
nou, neotvírala dveře a  nezvedala 
mu ani telefon. Bál se, že se jí něco 
stalo, a tak raději přivolal na pomoc 
strážníky. Hlídce městské policie 
pak vysvětlil, že se snaží se sestrou 
telefonicky spojit už několik dní, ale 
marně. Sousedi mu navíc potvrdili, 
že v bytě někoho slyšeli. Seniorka ale 
nereagovala ani na zvonění či silné 
bouchání strážníků. Zevnitř však 
zaslechli zvuky, které nasvědčova-
ly tomu, že žena je zřejmě skutečně 
uvnitř. V tu chvíli se do záchranné 
akce zapojili také strážníci pořád-
kové jednotky městské policie, kteří 
brzy nato otevřeli vstupní dveře 
planžetou. Hlídky městské policie 
našly sedmaosmdesátiletou ženu 

sedět na  zemi v  kuchyni. Neměla 
žádná viditelná zranění, nedokáza-
la však strážníkům říct, co je za den, 
nebo kolik je hodin. Pouze jim řekla, 
že tu takhle sedí asi třetí den. Hlídka 
ženě poskytla první pomoc a obra-
tem přivolala zdravotníky, kteří pak 
seniorku po prvotním ošetření pře-
vezli sanitkou do nemocnice.

Strážníci pomáhali seniorce, která 
se zranila o kliku dveří, byt otevřeli 
planžetou
Navštívit svou kamarádku z  Huso-
vic se vydala ve čtvrtek 28. listopa-
du dopoledne šestasedmdesátiletá 
seniorka. V průběhu setkání ale její 
dvaaosmdesátiletá známá upadla 
na zem a nemohla vstát. Bohužel se 
jí nedařilo zvednout se na nohy ani 
s  pomocí své kamarádky, která se 
nakonec rozhodla požádat o pomoc 
sousedku. Jenže když vyběhla z bytu, 
zabouchly se za  ní vstupní dveře. 

Klíče navíc zůstaly z  druhé strany 
zámku. Seniorka naštěstí zachova-
la klidnou hlavu, vytočila linku 156 
a strážníkům na operačním středis-
ku městské policie vylíčila nešťast-
ný průběh událostí. Do husovického 
bytového domu proto obratem vyje-
la hlídka pořádkové jednotky, která 
má s otevíráním dveří bohaté zku-
šenosti. Právě ty zúročili strážníci 
také v tomto případě. Dveře otevřeli 
během jediné minuty pomocí plan-
žety. Seniorku našli ležet na  pod-
laze v  ložnici. Ze všeho nejdříve jí 
poskytli první pomoc a  posadili ji 
na postel. Žena měla pohmožděninu 
pod pravým okem a z nosu jí tekla 
krev. Přestože strážníky opakovaně 
ujišťovala, že je v pořádku, raději při-
volali záchranáře. Pověděla jim totiž, 
že spadla a zřejmě se uhodila o kliku 
dveří od  záchodu. Zdravotníci pak 
ženu po prvotním ošetření převezli 
sanitkou do nemocnice. 

Městská policie BrnoZE ZÁSAHŮ MĚSTSKÉ POLICIE

V pátek 1. listopadu proběhl společný 
úklid peer pracovníků (lidí s vlastní 
zkušeností se závislostí) a  pracov-
níků Terénních programů v Brně ze 
Společnosti Podané ruce. V  rámci 
tohoto úsilí, které má za cíl chránit 
bezpečí místních obyvatel, nasbírali 
pracovníci čtyři pytle odpadu a zli-
kvidovali desítky kusů použitého 
injekčního materiálu. 

Úklid probíhal v okolí nově insta-
lovaného kontejneru na  použité 
injekční stříkačky, který provozují 
právě peer pracovníci. Od chvíle, kdy 
byl kontejner umístěn v psím výbě-
hu na ulici Jana Svobody, se počet 
nebezpečného odpadu v této oblasti 
výrazně snížil. Většina použitých 
stříkaček končí přímo v kontejneru, 
a neohrožují tak obyvatele, kteří zde 

pravidelně venčí své psy. Je to malý 
krok, ale má velký dopad na každo-
denní pocit bezpečí místních.

V Brně jsou aktuálně tři kontejne-
ry na použitý injekční materiál. Dva 
z nich se nacházejí v oblasti Brno-
-sever: jeden v psím výběhu na ulici 
Jana Svobody a  druhý v  parku 
za hypermarketem Albert u zastáv-
ky Tkalcovská. Třetí kontejner byl 
nainstalován na žádost městské části 
Brno-Komárov na konečné zastávce 
v Komárově. Tyto kontejnery zajišťují, 
že se nebezpečný materiál nedostane 
tam, kde by mohl ohrozit kolemjdoucí 
nebo děti.

Díky neúnavné práci peer pracov-
níků ze Společnosti Podané ruce se 
podařilo udělat z  našich ulic bez-
pečnější místo. Každý týden zajišťují 
nejen likvidaci stříkaček z kontejne-
rů, ale také aktivně čistí přilehlé oblas-
ti. Několikrát ročně pak organizují 
velké úklidové akce, aby zajistili čis-
totu v okolí kontejnerů.  I díky nim 
se Brno stává městem, kde se lidé 
mohou cítit bezpečněji.

Jitka Vlachová Uhnavá, 
Společnost Podané ruce PEEŘI POMÁHAJÍ UDRŽOVAT ULICE ČISTÉ 
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Již popětadvacáté vyjdou 1. ledna do ulic měst a obcí 
koledníci v kostýmech tří králů, aby za zpěvu písně „My 
tři králové“, přinesli lidem radost a požehnání a vykole-
dovali pomoc pro lidi v nouzi. Když před pětadvaceti lety 
vyšli do ulic první dobrovolníci v pláštích a s koruna-
mi na hlavách, nikdo netušil, že o čtvrt století později 
se jejich počet jen v Brně rozroste na 1 500, v brněnské 
diecézi na 17 tisíc a v celé České republice na 70 tisíc 
koledníků. Tříkrálová sbírka trvá do 14. ledna, a i ten-
tokrát se můžete zapojit i online.  

„Tradičně mohou lidé přispět do zapečetěných poklad-
niček koledníkům, kteří zazvoní přímo u jejich dveří. Od 6. 
do 10. ledna 2025 jsme navíc v Brně připravili speciální 
tříkrálové stánky. Budou například na ulici Česká nebo 
na Mendlově náměstí,“ popisuje Jana Levová, ředitelka 
Služeb Brno.  Ti, kdo krále s kasičkou nepotkají, můžou 
přispět online na webových stránkách Tříkrálové sbírky: 
www.trikralovasbirka.cz nebo přímo na sbírkový účet: 
66008822/0800, VS pro pomoc v Brně: 777966100.    

V úterý 7. ledna zveme všechny Brňany na tradiční 
Tříkrálový průvod s živými velbloudy. Lidé se mohou 
k průvodu připojit buďto hned na jeho začátku v 16 hodin 
na Petrově nebo se přidat kdykoliv v jeho průběhu. Pro-
jde přes Zelný trh a náměstí Svobody a skončí na Domi-
nikánském náměstí. Tam se králové pokloní Jezulátku 
přibližně v 17 hodin.  

Nenechte si ujít Tříkrálový koncert, který v neděli 
5. ledna uvede Česká televize na ČT1 od 18 hodin. Letos 
diváky potěší Michal Horák, Tereza Mašková, kapela 
O5 a Radeček či Chantal Poullain. Z Městského divadla 
Brno vás večerem provedou Martina Kociánová a Jan 
Čenský.  

Svým darem do  Tříkrálové sbírky věnujete mnoha 
lidem, o které se stará brněnská Charita, šanci na lepší 
život. Už celých 25 let pomáhají tyto peníze pečovat 
o  nemocné, handicapované, seniory, matky s  dětmi 
v tísni a další sociálně potřebné. „V Brně pomůže 25. roč-
ník sbírky s rekonstrukcí budov charitních služeb, kde 
nachází podporu lidé bez domova. Kvalitní zázemí 
pomáhá lidem najít cestu zpět k důstojnému životu. 
Myslíme i na konkrétní pomoc lidem prostřednictvím 
Charitní záchranné sítě. Získané finance podpoří i další 
klienty při zvládání náročné životní situace – rekvalifi-
kace, péče o děti a zajištění jejich volnočasových akti-
vit,“ dodala na závěr ředitelka Jana Levová.

Přidejte se i vy ke koledě a odstartujte nový rok dob-
rým skutkem. Děkujeme, že pomáháte lidem v nouzi.

Zuzana Horáková, Diecézní charita Brno

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA SLAVÍ 25 LET.
V LEDNU VYRAZÍ KOLEDNÍCI DO ULIC A PROZÁŘÍ BRNO 

TÁBORY V PŘÍRODĚ ANEB CO ŠKOLA NENAUČÍ

Kdy jindy dohnat vše, co člověk školou povinný přes rok 
nestihne, než během letních prázdnin? Od vstávání až 
na oběd po dočtení oblíbené knihy nebo trávení času 
s kamarády. Kam s nimi vyrazit? Těžko se najde lepší 
místo než letní příroda. A právě tam také zamíří se všemi 
svými tábory Lipka, vyrazte s ní!

Přihlašování se otevře již v úterý 28. ledna v 19 hodin. 
Je tak nejvyšší čas si vybrat a mít na co se těšit. I rodiče 
si budou moci hodit nohy na stůl a vydechnout – přece 
jen, od toho tu letní tábory také jsou. A co vlastně může 
člověk v přírodě s Lipkou zažít a vyzkoušet? Ne nadarmo 
se jí říká „to nejlepší hřiště“. 

„Menším dětem nabízí skvělé prostředí pro hraní her, 
tvoření a zažívání dobrodružství. Mohou s námi po-
znat spoustu toho, o čem se učili ve škole, od stop zvěře 
po rostliny, a ten samý večer odpočívat doma. A zítra 
znovu, protože stále toho zbývá spoustu, co jde ohma-
tat, ochutnat a vyzkoušet,” shrnuje zkušený organizátor 
táborů Lipky Jiří Nešpor. 

Starším školákům naopak Lipka poskytuje skvělou příle-
žitost k poznávání světa kolem sebe tak, jak ho na displeji 
telefonu nikdy neuvidí. Umožní jim v přírodě získat znalosti 
a zkušenosti, kterými se zpátky ve třídě mohou spolužákům 
chlubit, ať už se jedná o rozdělávání ohně, vaření, či schop-
nost se pohybovat v přírodě. V tom všem jim Lipka bude 
průvodcem. Vzpomínáte na podobné časy ze svého dět-
ství a hned byste vyrazili? Proč ne, na www.lipka.cz/tabory 
najdete i tábory pro rodiče s dětmi nebo čistě pro dospělé. 
Raději ty nohy na stole? Vybírejte s dětmi z pestré táborové 
nabídky příměstských i pobytových, každá věková katego-
rie si přijde na to své. A pokud ještě váháte nad programem 
přes jarní prázdniny, táborovou nabídku najdete i pro ně.

Petr Kubec, Lipka
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VÝSTAVA HUMOR BEZ LEGRACE UKAZUJE,
ŽE SE TOHO MOC NEZMĚNILO

Na vizuální projevy antisemitismu v socialistických kari-
katurách se zaměřuje aktuální výstava ve Vile Löw-Beer 
v Brně. Představuje soubor kreslených vtipů a ilustrací 
z humoristických časopisů, které vycházely v Českoslo-
vensku a Sovětském svazu.  Kromě historických karikatur 
ukazuje i současné snímky kolující na sociálních sítích. 
Demonstruje tak, že stereotypy a předsudky vůči Židům 
jsou v našem veřejném prostoru stále přítomné.

Výstava Humor bez legrace je výsledkem více než 
ročního výzkumu. Mapuje, jak se antisemitismus v so-
cialistickém Československu vyvíjel, jaké měl znaky. 
„Výstava je pro diváky příležitostí zamyslet se nad tím, 
jakým způsobem byl v době socialismu tvořen veřejný 
obraz židovského národa, a  jaké důsledky může mít 
zneužívání humoru pro šíření nenávisti,“ říká autorka 
výstavy historička Jana Černá.

Některé karikatury z časopisů Dikobraz, Roháč (Čes-
koslovensko) nebo Krokodýl (SSSR) mohou na první 
pohled působit jako běžný humor. Karikatury se však 
často stávaly nástrojem propagandy a manipulace soci-
alistického režimu. Tyto trendy přetrvávají i v současné 
době, jak dokazují vybrané snímky ze sociálních sítí, 
s nimiž mohou lidé historické obrázky porovnat. 

Vystaveno je 227 historických karikatur a 87 součas-
ných. Každé z výstavních místností dominuje socha zví-
řete inspirovaná antisemitskými kresbami. Návštěvníci 
se postupně setkají s krysou, pavoukem a chobotnicí, 
které vytvořila výtvarnice a scénografka Milena Dub-
šíková. Výstava potrvá až do 29. června 2025. Více na 
www.vilalowbeer.cz.

Lenka Křížová, vila Löw-Beer

HŘEJIVÉ VÁNOCE STŘÍDÁ TĚŠENÍ NA LETNÍ TÁBORY
Bez tradičních akcí, jaké jsou Svato-
martinská slavnost a Adventní tvo-
řivá neděle, už si předvánoční čas 
v lužáneckém pracovišti Lesná neu-
míme představit. A jsme moc rádi, že 
ani vy ne! Navštěvujete obě události 
v hojném počtu. S prvními sněho-
vými vločkami se už můžete začít 
těšit a plánovat jarní i letní prázdniny. 
Přihlašování na letní tábory se spustí 
15. ledna na luzanky.cz. 

Dvě skvělé akce rozzářily předvá-
noční čas a přinesly spoustu radosti 
vám i lužáneckým zaměstnancům 
na Lesné. Tradiční Svatomartinská 
slavnost byla plná hudby, zpěvu 
a světýlek. 

Po  Svatomartinské slavnosti se 
uskutečnila Adventní tvořivá ne-
děle, která byla ideálním startem 
do vánočního období přesně v den 
první adventní neděle. Letos vás 
kromě tradičních dílen potěšily i ty 
z oblasti polytechniky jako pájení 
a 3D tisk, o které byl velký zájem. 
Atmosféru, ve které voní jehličí, zpí-

vají andělé a v každém koutku lužá-
neckého domečku se tvoří v dílně, 
mají rádi i zaměstnanci a užívají si 
to společně s vámi. Adventní sbírka 
dárků pro děti z pěstounských rodin 
měla taky velký úspěch. Díky vaší 

štědrosti měla spousta dětí velkou 
radost. Děkujeme!

Zatímco venku začínají padat 
první sněhové vločky, lektoři pro vás 
chystají letní tábory. Přihlašování 
na tábory v Lužánkách odstartuje 
už 15. ledna. Je čas vybrat s dětmi 
tábor podle jejich představ. 

A je tu pro vás i jarní překvapení! 
Na  Lesné bude letos příměstský 
tábor, děti se tak mohou zapojit 
na  týden do  pestrého programu. 
Zároveň se pomalu blíží druhé po-
loletí, ve  kterém najdete i  volná 
místa v kroužcích. Více informací 
najdete na webu luzanky.cz/lesna 
i facebookovém a instagramovém 
profilu SVČ Lužánky – pracoviště 
Lesná. 

Celý lužánecký tým z Lesné vám 
přeje, abyste si rok 2025 užili nej-
lépe, jak bude možné, a  moc rádi 
vám v tom naší nabídkou budeme 
pomáhat.

Hana Kučerová, SVČ Lužánky, pracoviště Lesná, Milénova 13
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BENTEHA SE VRACÍ
DO KÁZNICE: REPRÍZY JIŽ 
24. A 25. LEDNA

Divadelní inscenace Benteha / Бентега, která přináší 
autentické příběhy ukrajinské komunity žijící v Brně, se 
znovu odehraje v prostorách Káznice. Reprízy proběh-
nou 24. ledna od 19.00 a 25. ledna 2025 od 18.00. Vstup je  
zdarma nebo za dobrovolný charitativní příspěvek. Místa 
je nutné si rezervovat předem na GoOut.

Název inscenace vychází z ukrajinského slova „ben-
teha“, které popisuje dlouhodobý stav neklidu a napětí. 
Tyto pocity prostupují celým představením, které zachy-
cuje osobní výpovědi mladých lidí z Ukrajiny. Fragmenty 
monologů, pohybových scén a poezie odrážejí jejich život 
v cizí zemi, vzpomínky na domov i naději do budoucna.

„Diváci uvidí autentické výpovědi, které jsou pro nás 
i pro účastníky velmi osobní. Snažili jsme se zachytit, 
jak se jejich vnímání války, identity a nového prostředí 
proměňuje,“ vysvětluje dramaturg Matěj Nytra. Režisér 
Max Nowotarski doplňuje: „V tomto projektu necháváme 
účastníkům velkou svobodu. Sami si vybírají, co chtějí 
sdělit a  jak. Naší rolí je být kurátory jejich výpovědí.“ 
Inscenace Benteha je součástí projektu Než válka skončí, 
jehož cílem je bourat kulturní předsudky, posilovat dů-
věru mezi ukrajinskou komunitou a místními obyvateli 
a zmírnit sociální izolaci Ukrajinců. Káznice je místem, 
které tyto aktivity dlouhodobě podporuje – kromě divadel-
ních představení zde proběhly i akce, jako například Den 
nezávislosti Ukrajiny nebo Den Ústavy Ukrajiny, které 
přibližují ukrajinskou kulturu českému publiku.

Spolek Tripitaka v srdci tzv. brněnského Bronxu mimo 
jiné organizuje i pod projektem Káznice žije! multižán-
rový festival  Faktor K  a  hudební festival  Ghettofest. 
V rámci Káznice studios zajišťuje prostor umělcům v me-
zinárodním rezidenčním programu a ateliéry pro místní 
umělce. Dlouhodobým komunitním projektem  Barvy 
brněnského Bronxu rozvíjejí místní komunitu. V rámci 
programu Moje první práce v lokalitě podporuje zaměst-
nanost. Provozuje veganskou kavárnu Café in the Ghetto. 
A pod značkou Kaznice.Edu vytváří edukační programy 
inspirované reálnými osudy.

Kamila Pírková, Tripitaka

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
JANA KAMENÍKA LESNÍ
KRÁLOVSTVÍ 2005–2025
VE SPOLEČENSKÉM CENTRU 

Do nového roku vstoupíme ve Společenském centru 
na Lesné s novou výstavou. Ve čtvrtek 9. ledna v 18.00 
zahájíme vernisáží výstavu fotografií Jana Kameníka 
nazvanou Lesní království.

Autor představí 106 obrazů ze své volnočasové tvorby 
zaměřené na téma přírody, krajiny, lesa a hor. Sám autor 
přibližuje svou tvorbu slovy: „Od roku 2005, kdy jsem 
začal více vnímat přírodu kolem sebe a pravidelně vy-
rážel o víkendech na výlety po okolí. Nejstarší snímky 
vznikaly v okolí Šlapanic, kde jsem vyrůstal a strávil stu-
dentské časy. Nejvíce záběrů jsem pořídil v Mariánském 
údolí v brněnské Líšni, kam jsem často jezdil i na kole 
k rybníkům a oblíbil si místa jako Hornek, Starou horu, 
skály nad údolím Říčky až k jeskyni Pekárna u Ochoze 
u Brna.“ Příroda Janu Kameníkovi učarovala a ve své 
tvorbě pokračuje do dnešních dní. Zastavte se v každo-
denním shonu a přijďte si spolu s autorem připomenout 
tichou krásu naší přírody.

Foto: Jiří Huryta
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NABÍDKA PRO SENIORY
Seniorklub Ibsenova 2, Lesná 
Přednášky, besedy – úterky – vždy v 15.30 hodin v klubovně 
  7. 1. – Jak se koupe v Rudém moři (František Hoder)
14. 1. – Beseda o dobrovolnictví (Iva Valentová)
21. 1. – Výroční schůze za rok 2024
28. 1. – Albánie (Kateřina Blatná)
Seniorklub Ibsenova 2, Lesná, klub Kutílek
  9. 1. – Zážitky z Vánoc – posezení u kávy 
16. 1. – Leptání – výroba šablon pro leptání na sklo
23. 1. – Leptání na sklo
30. 1. – Tanec vsedě; hra Bingo
Začátky v 14.30 hodin.
Návštěva filmového představení podle nabídky.

LEDNOVÉ VYCHÁZKY
ODBORU KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ 1. BRNĚNSKÁ
Kompletní nabídku vycházek a kontakty najdete na webo-
vých stránkách http://okct1b.wz.cz
■ Neděle 5. 1. Rozhledna Strom – sraz v 9 hodin na nádraží 
Královo Pole. Trasa: Královo Pole – Soběšice – rozhledna 
Strom – Panská lícha – Obřany. Návrat MHD z Obřan. Vede 
František Pelikán, chůze 10 km zvlněný terén.
■ Sobota 11. 1. Z Ořechova do Rajhradu – odjezd v 8.09 
hodin z  hlavního nádraží ČD do  Modřic a  autobusem 
do Ořechova u Brna. Trasa: Ořechov – kaple sv. Peregrina 
– údolí Bobravy – Rajhrad. Návrat podle dohody vlakem 
z Rajhradu. Vede Jiřina Juránková, chůze 12 km kopcovitý 
terén.
■ Neděle 19. 1. Babolky u Letovic – odjezd v 9 hodin z hlav-
ního nádraží ČD do Letovic-Chlumu. Trasa: Chlum – Babol-
ky (pyramida) – Letovice. Návrat podle dohody vlakem 
z Letovic. Vede Leoš Klecanda, chůze 8 km zvlněný terén.
■ Sobota 25. 1. Kolem Veselého kopečku – odjezd v 9.52 
hodin autobusem MHD č. 57 z Tomkova náměstí do zastáv-
ky Vranov, hájenka. Trasa: Vranov, hájenka – Veselý kope-
ček – Potoky – Vranov, smyčka. Návrat podle dohody 
autobusem MHD. Vede Dáša Bärová, chůze 8 km mírně 
zvlněný terén. 

Společenské centrum Brno-sever, Okružní 21, 638 00 Brno-Lesná 
– u autobusové zastávky Halasovo nám. směr poliklinika

www.ksomega.cz • tel.: 797 726 225
Otevírací doba: po–pá 9.00–17.00 hodin 

úterní odpoledne a středeční dopoledne – poradenství pro seniory

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO SENIORY
1. středa SVÁTEK – NOVÝ ROK

2. středa 9.15–10.15 Trénink paměti I. skupina
10.30–11.30 Trénink paměti II. skupina

3. středa 10.00–11.00 Cvičení pro zdraví *
4. středa 10.00–11.00 Kvíz „Brno židovské“ s Michalem 

5. středa 10.00–11.00 Cvičení očí *
16., 26. a 30. 1. 10.00–11.00 Seniorky cvičí sobě *

16. a 30. 1. 9.30–11.30 Tvořivé dílny pro seniory s Chytrou péčí ***
* Doporučujeme vzít si sportovní oděv, ručník a podložku.

*** Nutné se přihlásit: tel.: 720 984 566 nebo
e-mailem: zackova@chytrapece.cz.

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO (PRA)RODIČE S DĚTMI
každé pondělí 10.30–11.30 Spolek tvůrčích (pra)rodičů

6. a 27. 1. 10.00–12.00 Podpůrná skupinka při kojení s Mamilou
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ PORADNA pro seniory se koná 14. ledna.  

Objednávejte se na tel.: 797 726 225 nebo
na e-mailu: point.lesna@ksomega.cz

9. 1. v 18:00 vernisáž výstavy Jana Kameníka: 
Lesní království 2005–2025

Bližší informace na tel. č. 797 726 225 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY
7. 1. 10.00–12.00 PC PORADENSTVÍ s Pavlem Plhalem
7. 1. 10.30–11.30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc **
9. 1. 10.00–11.00 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Pohádky bratří Grimmů
10. 1. 10.00–11.00 CVIČENÍ ZA PŘÍTOMNOSTI DĚTÍ s Markétou 
Podborskou *
10. 1. 10.00–11.30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět
13. 1. 10.00–11.00 BYLINKY PRO MAMINKY (v rámci STR)
s farmaceutkou Mgr. Kateřinou Švandovou
15. 1. 15.30–17.00 ČAJ DO PÁTÉ za hudebního doprovodu Ing. Lubomíra 
Vaďury
15. 1. 17.00–19.00 DESKOVKY pro děti (10–13 let) ve spolupráci s Young 
Life Brno
21. 1. 10.00–12.00 PC PORADENSTVÍ s Pavlem Plhalem
21. 1. 14.00–15.30 BYLINKY NA KLOUBY s Mgr. Kateřinou Švandovou 
23. 1. 14.00–15.30 CESTOVATELSKÁ BESEDA s Milanem Štouračem: 
Španělská Galicie a okruh Maroko
24. 1. 10.00–11.30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět
28. 1. 14.00–15.30 DO HAIFY A ZPĚT se Simonou Pöder Innerhofer, Ph.D.
29. 1. 15.30–16.30 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Pohádky bratří Grimmů
29. 1. 17.00–19.00 VYRÁBÉČKA pro děti (10–13 let) ve spolupráci s 
Young Life Brno

* Doporučujeme vzít si s sebou sportovní oděv, podložku a ručník.
** Doporučujeme vzít si s sebou podložku na sezení na zemi.

Přejeme vám hodně štěstí a zdraví v novém roce 2025

1. 1. státní svátek – ZAVŘENO
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• Instalatér – voda odpady – opravy. Menší i větší práce 
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně! Nonstop, telefon: 
608 045 745
• Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490.
• Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka, skřínky, skříně 
a pracovní desky na míru, www.vrbakuchyne.cz. Vrba – 
603 438 707
• MONTÁŽE-OPRAVY voda, topení, plyn, odpady, sanita tel.: 
606 735 151
• VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, vany 
a sprchové kouty, pákové, baterie, el. ohřívače, připojení 
pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345
• Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187, 
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz
• Rekonstrukce koupelen, jader, bytů. Práce obkladačské, 
zednické, sádrokartonářské, instalatérské. Osobní přístup, 
kvalita. Tel.: 777 141 165, 773 518 654
• Pronájem dodávky s řidičem. Cena po Brně 490  Kč za 1 hod., 
cena mimo Brno 19 Kč za 1 km. Kontakt: Marek Havlík, tel.: 
+420 608 731 614
• HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veškeré 
informace naleznete na www.hodinovyfachman.cz, David 
Šír, tel.: 724 357 140
• MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE CHCETE NOVĚ VY-
MALOVAT, TAPETOVAT, NATŘÍT COKOLIV? MY TO UMÍME! 
KVALITNĚ, RYCHLE, ČISTĚ A ZA ROZUMNOU CENU. VLAS-
TIMIL ŠTĚPÁNEK – TEL.: 608 327 939

• Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. Chcete 
zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu, 
Wi-Fi, internet? Se vším vám ochotně poradím a přijedu. 
Miroslav Novotný, telefon: 731 248 454, e-mailová adresa: 
novotnymir@volny.cz
• MALBY – NÁTĚRY ONDERKA. Telefon: 604  439  195,  
www.malby-natery.eu
• DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, tel.: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz
• Vyměním státní byt o velikosti 3+1, cihla, se sklepní kójí 
a balkonem ve 4. patře s výtahem, ulice Merhautova. Pre-
feruji byt o velikosti 1+1 nebo 2+kk s výtahem a balkonem. 
V lokalitě Černá Pole či Lesná. Tel.: 605 773 763.
• Viridi Atrium, věnce, vázané květiny, pokojové rostliny. 
Volejte: Marek Šafář 732 795 814, Adresa: Kotlářská 24.
• Sháníme pozemek k rekreaci i 50 km od Brna. Telefon: 
725 087 561
• Hledáme větší byt Lesná, Černá Pole Tel.: 604 508 585
• Koupím garsonku/ max 1+1. volejte: 601 586 468
• Instalatérské práce 605 256 092
• MASÁŽE MÍLKOVÁ, Cejl 93 u  zastávky MHD, telefon: 
734 768 683, www.masaz-milkova.cz 
• Nabízím terapii Dornovou metodou. Jde o jemnou manu-
ální techniku, která nám za spolupráce terapeuta a klienta 
pomáhá navrátit klouby a obratle do jejich původní pozice. 
Zabývám se jak lidmi, tak i zvířaty. Masérna poblíž centra Brna, 
nevidomý masér, více info na www.masazemartindavid.cz, 
tel.: 739 145 414

PLACENÁ INZERCEKULTURNÍ STŘEDISKO OMEGA ZVE
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